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Förord 
Forskningshuvudman för denna studie är Linköpings universitet. 

Ett tack till Ann-Christine Andersson Arntén, Harriet Jakobsson Örhn och Rolf Granér 
som gått igenom rapporten och kommit med värdefulla synpunkter. 
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1. Inledning och bakgrund
Denna rapport syftar till att utgöra ett underlag till en diskussion kring en myndighet 
med ett strategiskt viktigt samhällsuppdrag. Kriminalpolitik är idag en av de mest 
diskuterade frågorna, som väcker starka känslor och där diskussionen riskerar att bli 
osaklig och känslodriven. Brås uppdrag att ge allsidig kunskap kan inte överskattas och 
det behövs en välvillig kritik hur detta uppdrag utförs. Om sådan kritik undertrycks 
riskerar den att istället formuleras av krafter med en kunskapsfientlig agenda.  

De senaste tio åren har Brå tilldelats anslag på drygt en miljard kronor. Uppdraget är 
att ta fram fakta och sprida kunskap om brottslighet och brottsförebyggande arbete 
till i första hand regeringen och myndigheter inom rättsväsendet. 

Diagram 1. Anslag till Brottsförebyggande rådet mellan år 2010 och år 20191. 

Från år 2013 fick Brå höjda anslag för att stärka myndighetens roll som ett 
kunskapscentrum för rättsväsendet. Tre år senare tillfördes ytterligare medel för att 
Brå skulle utveckla sitt arbete med att stödja och samordna brottsförebyggande 
arbete. Anslaget har under perioden höjts med totalt 80 procent. Statskontoret 
konstaterade i en rapport som presenterades i juni 2020 att de höjda anslagen till 
Brottsförebyggande rådet inte har gett den effekt man har kunnat förvänta sig 
(Statskontoret, 2020).  

1 Brås årsredovisningar samt Ekonomistyrningsverket, regleringsbrev. 
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En angelägen fråga är hur Brås roll att sammanställa och sprida kunskap till 
nyckelaktörer har lyckats. Det finns flera indikatorer på att viktiga områden antingen 
har försummats eller att den kunskapsproduktion som gjorts varit otillräcklig. Att bland 
annat statsministern under hösten 2019 uttryckte att ”Vi såg inte detta komma”2 när 
det gäller det stora problemet med gängkriminalitet indikerar att beslutsfattare inte 
fått den information som varit önskvärd för att hantera detta problem. Två forskare 
menade att ett möjligt skäl till att vissa känsliga områden kopplat till gängskjutningar 
inte blivit belysta är att frågorna varit ideologisk och politiskt laddade (Esaiasson och 
Rothstein i DN, 2020).  

Rapporten ”Går det att lita på Brå?” (Holgersson, Grahn & Wieslander) berör sådana 
förhållanden. I media kunde man med anledning av publiceringen av rapporten få 
intrycket att det har skett en direkt politisk styrning av Brå genom att medarbetare titt 
som tätt hade kallats upp till justitiedepartementet för att få direktiv om att korrigera 
obekväma resultat i sina publikationer. Men rapporten handlade om betydligt mindre 
spektakulära former av bias, och direkta politiska påtryckningar beskrevs som en 
ytterst marginell företeelse. Rapporten hänvisade till ett flertal studier kring utfallet av 
industrifinansierad forskning3 som visat att bias i forskning utgör en utmaning mot 
såväl vetenskaplig redlighet som kvalitet. Med utgångspunkt i tidigare forskning 
presenterades en schematisk skiss över forskningsprocesser och hur bias kan inverka 
på forskningens relevans och kvalitet. 

2 SVT, Agenda, 17 november, 2019. 
3 Till exempel Nestle, 2018; Oreskes och Conway, 2010; Wertz, m.fl., 2011; Adams, 2016; Room, 
2016; Krimsky, 2013; Aki och Khamis, 2019; Sacksa m.fl., 2018. 
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Figur 1:  Schematisk skiss över moment i forskningsprocessen där bias kan förekomma 
(Holgersson, Grahn och Wieslander, 2019, sidan 49). 

 Vid framtagandet av Går det att lita på Brå? fanns ett intresse att studera ovanstående 
process genom att analysera faktorer och förhållanden som inverkade på 
myndighetens fakta- och kunskapsspridning. Brå sparade emellertid endast e-
postloggar i åtta veckor4, vilket begränsade möjliga tillvägagångssätt att få en sådan 
inblick. Det gick exempelvis inte att studera framväxten av publicerade rapporter 
genom att jämföra olika rapportversioner eller att ta del av kommunikationen mellan 
utredare, granskare och uppdragsgivare av rapporterna. Studien genomfördes därför 
huvudsakligen genom intervjuer, men det visade sig vara nödvändigt att garantera de 
intervjuades anonymitet eftersom det hos flertalet fanns en rädsla att yttra sig kring 
dessa frågor. Baksidan av att skydda informanterna var att det hade en negativ 
inverkan på transparensen. Beslutet att genomföra studien trots de metodologiska 
svårigheterna hängde samman med att frågeställningen bedömdes som angelägen. 
Studien som resulterade i rapporten ”Går det att lita på Brå?” hade utförts på ett annat 
sätt om förutsättningarna varit annorlunda, bland annat om Brå visat en större 
öppenhet och tillgänglighet för att underlätta informationsinhämtningen än som var 
fallet. I rapporten användes ord som ”tycks” och ”indikerar” på grund av att studien 
hade ett antal avgränsningar som redovisades i metodavsnittet och att det bedömdes 
krävas fler studier för att kunna uttala sig bestämt om att vissa förhållanden förelåg. 
Kritiken mot rapporten kom att i huvudsak fokusera på studiens metodologiska 
begränsningar, vilket verkade tas till intäkt att de problem som rapporten pekade på 
inte gick att diskutera.  

4 60 dagar (e-brev från registrator, oktober 2019). 
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I innevarande studie är tillvägagångssättet helt annorlunda jämfört med föregående 
rapport. Fokus är på innehållet i Brås publikationer. En kombination av kvantitativ och 
kvalitativ textanalys (se Krippendorff, 2004; Corbin och Strauss, 2015; Bryman, 2018) 
ligger till grund för det som presenteras i rapporten. Underlaget består av 270 skrifter 
som publicerats av Brå mellan åren 1999 och 2020 och som fanns tillgängliga på Brås 
hemsida. Analysen omfattar inte engelska skrifter och inte heller viss typ av 
publikationer, såsom exempelvis Anmälda brott första halvåret 2020 (Brå, 2020a) och 
Klassificering av brott (Brå, 2020b), där det var uppenbart att de inte var relevanta för 
de teman som berörs i rapporten5. Vald metod innebär att bakomliggande faktorer till 
Brås kunskapsspridning och urval av fakta inte synliggörs, men det går att använda det 
som framkom i rapporten ”Går det att lita på Brå?” som en möjlig förklaringsmodell 
till de iakttagelser som görs i denna rapport. 

För att regeringens beslut ska vila på gedigna underlag behöver Brå ta fram relevant 
och kvalitetssäkrad information. Det som utspelade sig efter att rapporten ”Går det att 
lita på Brå?”  publicerades tydliggjorde att det är politiskt brännbart att rikta kritik mot 
Brå. I ett ideologiskt känsligt landskap kan kritisk forskning lätt uppfattas som ett 
politiskt ställningstagande - trots att så inte är fallet. Det blev väldigt begränsad 
diskussion om rapportens slutsatser och om Brås verksamhet i traditionella media, 
men fördes desto livligare i det som ofta benämns som högerpopulistisk 
alternativmedia där urvalet av information gjordes utifrån den egna politiska 
agendan. Studien av Brå avslutas i och med denna rapport. Resursmässiga 
inskränkningar har dock påverkat arbetet (se skriften "Blåklockor i Värmland - En 
beskrivning av forskares utsatta position"). Rapporten publiceras trots de 
begränsningar som det medfört när det gäller omfattning på exempel, hänvisningar 
och beskrivningar, eftersom det råder en situation där det bedöms som viktigt att 
tillgängliggöra ett underlag för en konstruktiv diskussion om Brå. Ett viktigt syfte 
med denna nya rapport är att utgöra ett bidrag för vidare granskning av 
den forskning som Brå bedriver och för förslag hur denna kan utvecklas för 
att bättre tillgodose samhällets behov av en effektiv och rättssäker 
brottsbekämpning.  

5 En lista på de nedladdade pdf-filer som ingick i analysen presenteras i bilaga 1. 
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2. Brottsförebyggande rådet  ̶  en myndighet 
som lyder under justitiedepartementet 
Den statliga utredningen (SOU 2004:18) rekommenderade att Brå borde vara ett 
fristående forsknings- och utvärderingsinstitut istället för en myndighet. Utredarens 
rekommendationer följdes inte, utan Brå blev en myndighet och placerades under 
justitiedepartementet. Brå lyder således under det departement vars ansvarsområde 
det förväntas att de objektivt ska studera, vilket inkluderar att lyfta fram förhållanden 
som kanske inte uppfattas som tilltalande och som är politiskt känsliga.  

Sedan den statliga utredningen presenterades år 2004 har en politisering av 
myndigheter allt oftare belysts som ett problem6. Kritik har bland annat riktats mot att 
myndigheter haft ett intresse att skönmåla utvärderingar med politiskt känsliga 
resultat (se t.ex. Hellberg i Expressen, 2020). I rapporten ”Går det att lita på Brå?” drogs 
slutsatsen att det finns en inbyggd spänning att lyda under ett departement och 
samtidigt utföra studier som rör detta departements kärnfrågor, vilket medför att det 
uppkommer bias som påverkar relevansen och kvaliteten på fakta och 
kunskapsspridningen (Holgersson, Grahn och Wieslander, 2019).  

Det visade sig att det gick att dra tydliga paralleller till industrifinansierad forskning. I 
denna har det framgått att bias kan förekomma i alla steg i ett forskningsprojekt. 
Censurering av data på uppdragsgivarens begäran har visat sig vara ovanligt. Istället är 
det vid formulering av forskningsfrågor samt hur forskningsresultat kommunicerades 
ut som bias är vanligast. Särskilt stor risk för bias föreligger när resultat eller rön som 
tydligt går emot beställarens uppfattningar och/eller agenda ska presenteras. 
Resultaten påverkas även indirekt av hur de specifika frågorna för studier formuleras 
(se genomgång av industrifinansierad forskning i Holgersson, Grahn och Wieslander, 
2019). Brå ska sprida fakta och kunskap om brottslighet och brottsförebyggande arbete 
där justitiedepartementet ger Brå uppdrag att studera olika frågor. Det kan givetvis 
vara svårt att som beställare se att det finns ett behov av att studera en fråga om det 
inte finns en kunskap om att ett visst förhållande eller problembild existerar. I samband 
med datainsamling till rapporten ”Går det att lita på Brå?” framkom att de uppdrag 
justitiedepartementet ger Brå inte generellt sett utformas helt ensidigt och utan att 
det också förs en dialog med Brå.    

En genomgång av Brås publikationer pekar på att viktiga förhållanden inte blivit belysta 
på ett sådant sätt att beslutsfattare uppmärksammat eller förstått allvaret i de 
varningssignaler som under lång tid funnits om en framväxande gängkriminalitet. Det 

 
6 se t.ex. Rankka, 2005; Rothstein, 2005; Molander, 2006;  SOU 2007:107; Dahlström och Niklasson, 
2013; Sundell i politologerna, 2014; Sundell i Expressen, 2016;  Ledarredaktionen i Expressen, 2019; 
Ledarredaktionen i DN, 2019; Engzell Larsson i DI, 2019. 
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handlar dels om att Brå inte tagit sig an eller fått i uppdrag att studera vissa frågor, dels 
om att Brå inom ramen för sina studier har valt att inte alls beröra eller bara i mycket 
liten utsträckning lyfta fram vissa förhållanden. Det har medfört att ett flertal frågor 
som fått stor uppmärksamhet i debatten kopplat till gängkriminalitet inte har haft 
något eller ett mycket begränsat utrymme i Brås fakta- och kunskapsspridning. 
Exempelvis gällde det diskussionen om släktbaserade kriminella nätverk som plötsligt 
hamnade i den allmänna debatten efter biträdande rikspolischefens yttrande i en 
lördagsintervju i september 2020, där han bland annat påstod att det finns 40 klaner i 
Sverige vars medlemmar kommit till Sverige ”i syfte att organisera och systematisera 
kriminalitet” (Sveriges Radio, 2020). Brå har kort berört klaner i en publikation (Brå, 
2016e), men ämnet fick inte något stort utrymme. Istället är det andra som berört 
fenomenet (se t.ex. Brinkemo, 2014; Holgersson, 2019; Bäckström Lerneby, 2020). Det 
har funnits möjlighet att beskriva detta fenomen på ett utförligare sätt inom ramen 
för denna och andra rapporter, eller att genmföra studier som fokuserat på 
problemet men av någon anledning har inte detta gjorts.  

Förutom att det hade varit ändamålsenligt om Brå hade gett beslutsfattare viktiga 
underlag kring detta fenomen så hade en sådan fakta- och kunskapsspridning kunnat 
förebygga spekulationer, gjort det möjligt att direkt avfärda vissa påståenden och 
kunnat bidra till att minska risken för en polarisering och framväxten av olika 
konspirationsteorier.  
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3. Viktiga förhållanden som inte har belysts 
alls eller i begränsad omfattning 
I detta kapitel kommer det ges några ytterligare exempel på när Brås fakta- och 
kunskapsspridning inte uppnått de förväntningar som skulle kunna ställas på en 
myndighet som tilldelats över 1 miljard kronor de senaste tio åren.  

3.1 Tydliga varningssignaler har fått litet utrymme i Brås fakta 
och kunskapsspridning 
Politiker har uttryckt att de inte fått önskvärda beslutsunderlag för att hantera 
gängkriminalitet och dess effekter.  Ett yttrande med samma innebörd med anledning 
av gängskjutningarna gjordes av en forskare som bland annat sitter i 
Brottsförebyggande rådets vetenskapliga råd. Han sade: ”Detta har tagit oss och 
polisen med total överraskning” (Höjer i Forskning och framsteg, 2018). För många 
polisanställda var det emellertid inte alls någon överraskning - särskilt inte för de som 
arbetat i socio-ekonomiskt utsatta områden. Under lång tid hade poliser gång på gång 
både internt och externt varnat för utvecklingen i dessa områden. Av någon anledning 
så fick inte dessa varningar något utrymme i Brås rapporter eller yttranden.  
 
I flera av Brås rapporter som har rört gängkriminalitet samt i rapporter som handlar 
om polisens arbete och organisation hade det funnits möjlighet att poängtera behovet 
av förändrade synsätt för att undvika framväxten av parallella rättssystem och 
omfattande gängkriminalitet. Det handlade bland annat om att: 

 Tydliggöra att ett olämpligt agerande från polisens sida kan gynna framväxten 
av parallella rättssystem och försvåra möjligheterna att förebygga och komma 
tillrätta med gängkriminalitet 

 Belysa behovet av förändringar i rättsprocessen och påföljdssystemet  
 Poängtera att om inte strategier och prioriteringar vad gäller polisens och 

samhällets agerande i socio-ekonomiskt utsatta områden förändras kommer 
det få mycket negativa konsekvenser   

3.1.1 Ett olämpligt agerande från polisens sida kan få stora negativa 
konsekvenser   
Personer som verkar i socio-ekonomiskt utsatta områden har upprepade gånger varnat 
för stora negativa konsekvenser av vissa polisers agerande (se Holgersson, 2018b; 
Holgersson, 2019), där dessa poliser kan göra mer skada en nytta för möjligheterna att 
komma tillrätta med gängkriminalitet (Holgersson och Knutsson, 2020).  

Forskning har visat att poliser som agerar olämpligt kan stärka gängidentiteten i löst 
sammansatta gäng (Klein, 1995; Klein och Maxson, 2006) och även medverka till att 
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skapa en anti-polishållning hos en samling individer. Detta riskerar att leda till en 
negativ inverkan på möjligheten att få viktig information för att kunna lösa och 
förebygga allvarliga våldsbrott (Holgersson, 2019) och riskerar även att individer som 
från början inte var våldsamma blir detta (se Reicher m.fl., 2004; 2007). Vidare kan de 
som upplever att poliser i) bryter mot lagen, diskriminerar, ii) använder makt på ett 
felaktigt sätt, eller iii) på annat sätt uppträder oetiskt, påverkas i sin egen vilja att följa 
lagar och regler. En sådan upplevelse av polisens beteende inverkar negativt inte bara 
på synen på polisen, utan också på synen på andra samhällsinstitutioner (Tyler, 2006; 
se även Holgersson, 2018b; Holgersson, 2019). Forskning har även pekat på att polisens 
agerande kan underlätta rekrytering till kriminella gäng: 

”När polisen kommer, radar upp oss varje dag, behandlar oss som kräk och 
behandlar alla som bus och gängmedlemmar även om snubben är på väg 
hem från universitetet, då är det lätt att rekrytera” (Intervju med 
gängmedlem, Rostami, 2013, sidan 60) 

”Det som är viktigt att känna till är att det finns kriminella element som 
gör sitt bästa för att rekrytera ungdomar till deras kriminella nätverk. De 
framför till ungdomar i centrum att ”Du kommer aldrig bli någonting”, 
”Svensson-samhället respekterar inte dig” med mera. […]  Det som många 
gånger gjort mig riktigt förbannad är att polisers agerande spelar de här 
kriminella elementen i händerna.” (Intervju med civil aktör i socio-
ekonomiskt utsatt område, Holgersson, 2019, sidan 320-321) 

Brås FoU-verksamhet har i mycket begränsad utsträckning berört att polisens 
agerande kan bidra till att problem som rör gängkriminalitet förvärras. Har det inte 
ansetts som viktigt att studera och sprida kunskap om detta? 

Det finns även andra aspekter av polisens agerande vilka är kopplade till 
grundläggande mänskliga rättigheter att inte bli diskriminerad. I till exempel 
Storbritannien är sådana frågor föremål för omfattande forskning (se t.ex. Miller m.fl., 
2000; Equality and human right commission, 2010). I en Brå-rapport från 2008 
nämndes att det är väldokumenterat i forskningen att medvetna och omedvetna 
stereotypa föreställningar om minoritetsgruppers brottslighet förekommer hos 
svenska poliser. Någon enstaka fallbeskrivning presenterades i just nämnda rapport 
när svensk polispersonal agerat på ett diskriminerande sätt. En hänvisning skedde till 
forskning rörande det internationella begreppet ”racial profiling” som innebär att 
polisen väljer ut personer för kontroll på grundval av yttre attribut som 
minoritetsutseende7. Vidare beskrevs i rapporten att om en målsägande har utländsk 
bakgrund kan det påverka bemötandet och polisens benägenhet att utreda brottet8. 

 
7 se t.ex. Alpert, Dunham och Smith, 2007. 
8 Hänvisning skedde till Diesen, 2006; Brå, 2007b. 
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Brå framförde att man kunde dra nytta av förslag som lagts fram eller införts i andra 
länder för att minska diskrimineringen och noterade att det fanns ett stort behov av 
mer svensk forskning kring temat hur befintliga rutiner och arbetssätt kan missgynna 
olika grupper i befolkningen (Brå, 2008c). Brås aktiviteter har till stora delar dock 
stannat vid att konstatera att det finns diskriminerande beteende inom svensk polis9. 
Det innebär att klyftan mellan många människors upplevda verklighet och polisens 
tolkning av situationen inte har kartlagts.   

I en rapport från Civil Right Defenders framgick att hos vissa grupper i Sverige är det en 
återkommande erfarenhet att bli stoppad av polisen på grund av ras/etnicitet. I 
rapporten påtalades att polisens agerande skapar en känsla av att utan orsak 
behandlas som potentiell förövare och bli misstänkliggjord även om man skulle vara 
ett brottsoffer. Till skillnad från de grupper som drabbas upplever dock inte polisen att 
ras/etnicitet är en faktor som påverkar vilka som utsätts för kontroll och övervakning. 
Det konstaterades i rapporten att frågan är känslig för polisen och att denna typ av 
kritik mot kåren oftast avfärdas (Mulinari, 2017).  

Förutom denna rapport finns det även vissa andra studier som publicerats de senaste 
åren som pekar på att problematiken med ett oreflekterat offensivt förhållningssätt 
från polispersonalen inte borde viftas bort (se Holgersson, 2018b; Holgersson, 2019). 
Problemen har även belysts i media. Exempelvis av Per Wirtén i en artikel med titeln: 
”Vad gör polisens kontroller med tilliten i förorten? (Wirtén i Expressen, 2017) samt 
även i en artikel av Johanna Carlsson som intervjuade en amerikansk professor, vars 
tankar ligger bakom projektet ”Sluta Skjut i Malmö”. I den senare artikeln framfördes 
att det är viktigt att polisen förstår att det egna agerandet kan göra det svårt att komma 
tillrätta med gängskjutningar. Det betonades att: ”Att stoppa kriminalitet i miljöer där 
människor är argare på polisen än på förövarna är en omöjlighet” (Carlsson i SvD, 
2019). 

Generellt sett har polisen och även många externa aktörer dock svårt för, eller undviker 
att göra reflektioner att polisen kan öka omfattningen på ett problem genom sitt sätt 
att agera. Ett förhärskande synsätt är att polisen är en kraft vars handlingar leder till 
något positivt. Det finns ett stort behov av att i högre grad anamma ett kritiskt 
förhållningssätt till polisens eget agerande (Holgersson, 2018b; 2019; 2020). Det hade 

9 I rapporten Relationen till rättsväsendet i socialt utsatta områden berördes visserligen kortfattat 
problemet med diskriminering vid ingripanden i socialt utsatta områden. Brå betonade dock att det 
var viktigt att i sammanhanget förstå att polisens arbete är en svår balansgång mellan att å ena sidan 
jobba brottsförebyggande och förhindra brott och å andra sidan att inte stoppa människor på felaktiga 
grunder. Brå påtalade att för att minska risken för att alienera de personer som blir föremål för 
kontrollerna försöker polisen att agera på ett trevligt sätt (Brå, 2018e). Denna beskrivning skiljer sig 
mycket från både polispersonals och andra personers berättelser av polisers agerande (se t.ex. Brå, 
2011d; Holgersson, 2018b; Holgersson, 2019). Brås sätt att behandla frågan riskerar att tona ner denna 
problematiks omfattning och betydelse.  



16 

varit betydelsefullt om Brå bidragit med kunskap kring detta. I flera rapporter som 
Brå har publicerat hade det varit naturligt att lyfta fram och belysa denna problematik, 
men så har inte skett. Det lämnar ett stort tomrum i förståelsen för detta 
samhällsviktiga område.  

3.1.2 Behovet av omfattande förändringar i rättsprocessen och 
påföljdssystemet 
I min doktorsavhandling från 2005 framgick att 65 procent av de intervjuade poliserna 
upplevde en hög frustration över hur det svenska rättssystemet fungerade. Det var en 
mängd förändringsbehov som polispersonalen lyfte fram, som att rättsprocessen med 
bland annat omedelbarhetsprincipen inte var tidsenlig för att hantera personer som 
ägnar sig åt grovt organiserad kriminalitet och att straffsystemet skickade konstiga 
signaler. Om någon exempelvis inte stannade på polismans tecken och därefter körde 
bil in på en cykelbana och gjorde sig skyldig till andra trafikbrott halverades 
tillkommande bötesbelopp. Polispersonalen menade att bötesbeloppen för de 
tillkommande brotten snarare borde öka istället för att reduceras. Vidare upplevdes 
inte påföljdssystemet vara anpassat för återfallsförbrytarna utan för de som i normala 
fall är ”skötsamma”. Dessutom uppfattades pedagogiken och logiken i rättssystemet 
inte vara utformad efter ungdomarnas behov av tydliga gränser och inte vara rustat för 
unga gärningspersoner som ägnar sig åt grov kriminalitet (Holgersson, 2005).   

Bo Wennström (2020) pekar på att Brå har haft stor betydelse för utvecklingen av det 
svenska påföljdssystemet. Speciell betydelse hade en Brå-rapport från år 1977 som han 
menar lade grunden till en inriktning att fängelsestraff är skadliga och ska undvikas. 
Wennström menade att på ytan formulerade Brå att det rörde sig om fakta, men han 
konstaterade att fotnoterna i rapporten var få och referenserna svävande. Samma 
doktorsavhandling återkom, liksom ett fåtal andra källor. Wennström noterade att Brå 
till och med på ett ställe i rapporten medgav att deras ståndpunkt om konsekvensen 
av fängelsestraff var svagt underbyggd: Vår ståndpunkt grundas emellertid mer på 
värderingar än på fakta och belagd erfarenhet. (Wennström, 2017)10.  

Uppfattningen om fängelsestraffens skadliga effekt har under många år varit en 
”allmän sanning”. Det skulle ta nästan 40 år innan Brå genomförde en studie med hjälp 
av externa forskare som var mer välunderbyggd än den rapport som publicerades år 
1977 (se Brå, 2019a11). Slutsatserna i rapporten verkar emellertid inte ha fått så stort 
genomslag och fortfarande betraktas de ståndpunkter som framfördes i 1977 års 
rapport som en sanning av många (se t.ex. Cantwell i Aftonbladet, 2020). Rapporten 
som publicerades år 2019 innehöll en metaanalys av andra studier. Studier med 

10 Se vidare Wennström (2020) som menar att den reform som genomfördes 1989 bygger på 
kriminalpolitiska idéer från 1960- och 1970-talen om att det är själva ingripandena, som exempelvis 
fängelser, som är de stora problemen och som skadar. I denna skrift underbyggar han sina påståenden. 
11 Denna studie publicerade år 2014, men då enbart på engelska. Fem år senare översattes den till 
svenska. 
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svagast design tydde på att fängelsestraff var skadliga vad gällde risken för återfall i 
brott, medan de studierna som hade starkast design inte visade någon statistiskt 
signifikant effekt på återfall i brott vid frihetsberövade påföljder jämfört med icke 
frihetsberövande påföljder (Brå, 2019a).   
 
Polispersonal har återkommande gånger påtalat att det är betydelsefullt att få vissa 
mycket brottsligt aktiva unga personer att bryta sitt destruktiva beteende (se t.ex. 
Holgersson, 2005). Vikten av detta är faktiskt något som också Brå har 
uppmärksammat, men frågan om påföljdens betydelse har inte fått någon 
framträdande roll i Brås fakta och kunskapsspridning:  
 

 I en Brå-rapport framfördes att om man på ett avgörande sätt kunde påverka 
den framtida brottsligheten för ett begränsat antal personer som i sina 
debutlagföringar har definierats ha en högriskkombination av brott ”skulle detta 
kunna ge en substantiell minskning av brottsligheten i landet.” (Brå 2000a, sidan 
41). Hur detta skulle uppnås angavs inte. Det framgick att: ”Den övervägande 
majoriteten av dem som debuterade i brott som indikerar höga risker att 
utveckla en karriär som kronisk brottsling, meddelades åtalsunderlåtelse i sin 
första lagföring.” (Brå 2000a, sidan 31), men något resonemang som 
poängterade att det kunde finnas ett behov av tydliga markeringar fördes inte i 
rapporten.  
 

 I en rapport om ungdomsrån i Malmö och Stockholm framfördes att 
ungdomsrånen ökat kraftigt och att en relativt stor del av rånen begicks av 
ungdomar med invandrarbakgrund. Brå pekade på att det var betydelsefullt att 
komma tillrätta med ungdomsbrott, men särskilt viktigt menade Brå var att 
beakta ”kopplingen mellan ungdomsrån och risken för ökad 
invandrarfientlighet.”. Det påtalades att bara hälften av ungdomsrånen anmäls 
och att en vanlig orsak som ungdomar uppger som skäl till att inte göra en 
anmälan var att rånarna ändå inte skulle få något straff. Något resonmenag 
kring betydelsen av straff förs inte i rapporten (Brå, 2000d, sidan 10)  
 

 I en rapport om strategiska brott visade att de brottstyper som tydligast 
indikerade en fortsatt lång eller intensiv brottskarriär under 00-talet var rån, 
tillgrepp av motorfordon samt brott mot allmän verksamhet (främst våld, hot 
mot tjänsteman och övergrepp i rättssak). Något resonemang om vikten att en 
tydlig gränssättning från samhällets sida fördes inte i rapporten. Ordet fängelse 
eller anstalt förekom inte i rapporten. Författarna konstaterade att ”forskning 
om återfall bland ungdomar visat att straff i sig är mindre effektivt än insatser 
som på olika sätt försöker ge brottsbelastade ungdomar verktyg att bryta ett 
kriminellt beteendemönster” såsom insatser som ”innehåller en terapeutisk 
grundidé med innebörden att förändra såväl kognitioner (tankesätt) som 
beteende”. Det framfördes vara kontraproduktivt i de fall ”många tungt 
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belastade ungdomar eller ungdomar som löper hög risk för återfall har samlats” 
(Brå, 2011f, sidan 55). 

 Brå utvärderade 2007 års påföljdssystem för unga lagöverträdare. I rapporten
noterades att fängelse används i liten utsträckning och att sluten ungdomsvård
hade minskat. När det exempelvis gällde ungdomar som dömts för rån hade
ungdomstjänst ersatt sluten ungdomsvård (Brå, 2011e). Något resonemang
kring effekten av detta som berörde den problematik som polispersonal
varnade för eller dess påverkan på ungdomars anmälningsbenägenhet förekom
inte12.

De varningar som framförts under lång tid om att delar av nuvarande påföljdssystem 
och rättsprocess såsom omedelbarhetsprincipen behöver ändras har inte getts något 
stort utrymme i Brås fakta- och kunskapsspridning. Det lämnar fältet fritt för 
uppfattningar som bygger på känslor snarare än sakförhållanden.  På senare tid när 
de konsekvenser som det varnades för har slagit in har beslutsfattare börjat reagera. 
Att göra denna typ av ändringar av lagar och rättstillämpning tar dock tid och om Brås 
FoU-verksamhet med tillhörande fakta- och kunskapsspridning hade fungerat på annat 
sätt hade mycket varit vunnet.  

3.1.3 Ändra strategier och prioriteringar vad gäller polisens och 
samhällets agerande i socio-ekonomiskt utsatta områden 
Ett förhållande som också har betonats upprepade gånger är behovet av att ändra 
strategier och prioriteringar vad gäller polisens och samhällets agerande i socio-
ekonomiskt utsatta områden (se t.ex. Nilsson i DN, 2000; Lindh i Goda grannar, 2008; 
By i DN, 2013). Det har förmedlats varningar om att om inte en förändring kom till 
stånd skulle det gynna framväxten av parallella rättssystem och gängkriminalitet.  

Det finns ett flertal rapporter där det hade varit möjlighet att beröra de 
förändringsbehov som har uttryckts i dessa varningar. Redan för 20 år sedan hade det 
varit naturligt att ta upp problematiken i samband med Brås utvärdering av 
närpolisreformen (Brå, 1999; 2000c; 2001a), men i de rapporter som publicerades låg 
fokus utanför de socio-ekonomiskt utsatta områdena. Rapporterna innehöll bland 
annat frågeställningar om vilka prioriteringar som borde göras framgent (se t.ex. 
2000c), men behovet av att prioritera vissa utsatta områden fick inget utrymme i någon 
av de tre rapporterna. Sammantaget gick det bara att hitta två korta meningar som 
snuddade vid problematiken. Det var ett påpekande om att inte enbart 
befolkningsstorlek borde vägas in vid fördelning av resurser, utan även omfattningen 
av brott och andra problem (Brå 2001a, sidan 10; sidan 26).   

12 Inte heller i Brå 2011f. 
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Det fanns forskning som flaggade för risken för en allvarlig utveckling i de socio-
ekonomiskt utsatta områdena (Wikström och Torstensson, 1997). Det var inte så att 
befattningshavare på Brå var omedvetna om de framväxande problemen. I exempelvis 
en rapport framgick att Brå hade identifierat att det fanns vissa bostadsområden som 
hade stora problem medan andra hade små problem. När det gällde ett av dessa 
problemområden utfärdade Brå en varning: ”Utifrån de framtida förändringarna i 
åldersstrukturen är det rimligt att anta att problemnivån i området kan komma att öka 
om man inte satsar särskild kraft på att förebygga problemen.” (Brå 2000b, sidan 51), 
men denna problematik i detta och andra framtida problemområden fick ett väldigt 
begränsat utrymme i Brås fakta- och kunskapsspridning både vid den tiden och senare.  

Det är möjligt att hitta andra uttalanden och uttryck i Brås publikationer som skulle 
kunna sägas beröra ovanstående förhållanden13. De tydliga varningssignaler kring 
utvecklingen av gängkriminaliteten i de socio-ekonomiskt utsatta områdena som 
fanns lyftes emellertid inte fram på ett sådant sätt i Brås fakta- och 
kunskapsspridning att beslutsfattare och andra förstod allvaret - förrän den 
utveckling som det varnats för var ett faktum14. Hur kan det komma sig? Varningar 
som framförs nu (se t.ex. Holgersson 2019) som handlar om förhållanden som riskerar 
att få väldigt negativa konsekvenser för samhällsutvecklingen uppmärksammas inte av 
Brås FoU-verksamhet. När det gäller olika förändringsstrategier brukar det skiljas 
mellan TQM (Total Quality Management) och BPR (Business Process Regenerering). 
Det först nämnda förhållningssättet handlar om att kontinuerligt bidra till en utveckling 
genom att lämna förslag och genomföra små förbättringar medan det andra innebär 
förslag på stora omvälvande förändringar. Båda förhållningssätten har för- och 
nackdelar, men bägge har ett berättigande beroende på hur omfattande 
problembilden är och hur stora förändringar som krävs (Rentzhog, 1998). 
Förändringsbehov som lyfts fram i Brås publikationer pekar i huvudsak på ett 
förhållningssätt som ligger närmare TQM än BPR.  Varför är Brå så försiktiga med att 
belysa strukturella och omfattande förändringsbehov?  

3.2 Brås sätt att kommunicera 
Brås fakta- och kunskapsspridning tar olika former. Ett sätt att sprida kunskap är genom 
rapporter. Det kan kombineras med ett pressmeddelande och att det görs yttranden i 
media. Brå sprider också fakta och kunskap genom bland annat olika former av möten, 
vid konferenser och genom information på sin web-sida. Det finns personer som inte 
har tid eller motivation att ta del av fakta- och kunskap som finns i bland annat Brås 
publikationer. Ett sätt att sprida kunskap är att Brå gör inlägg och påpekande med 
anledning av att ett tema är aktuellt i den allmänna debatten. Det är emellertid sällan 
som Brå ifrågasätter eller problematiserar en utsaga som någon framfört i media, även 

 
13 Se t.ex Brå, 2003c; 2011d. 
14 I rapporten Brå 2016c så framfördes att brottsligheten i de socio-ekonomiskt utsatta områdena har 
kommit att uppmärksammas alltmer de senaste åren. Olika problem i dessa områden beskrevs i 
rapporten.  
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om det finns sådana exempel. Ett var när media vände sig till Brå med anledning av att 
en professor som ingår i Brås vetenskapliga råd hade gjort ett yttrande i media om en 
Brå-rapport. En befattningshavare på Brå framförde att yttrandet var ”olyckligt” 
eftersom studierna som yttrandet byggde på inte innehöll sådana data som 
möjliggjorde att man kunde dra sådana slutsatser som professorn hade framfört i 
media (Treijs i SvD, 2019).    

I många fall när olika teman har behandlats i sociala och traditionella media skulle Brå 
ha kunnat bidra med fakta och kunskap på ett mer aktivt sätt, till exempel när det gäller 
forskningsläget om effekterna av fängelsestraff. Det handlar inte om att Brå ska ge sig 
in i den politiska debatten utan om att tillgängliggöra kunskapsunderlag på annat sätt 
kring teman som är aktuella. En passivitet från Brå kan uppfattas som om de instämmer 
i den information som har presenterats - särskilt om den framförts av någon med 
koppling till Brå. Ett exempel på detta var när en forskare ifrågasatte att medialt 
tongivande kriminologer har motarbetat förslag på skärpta straff och menade att det 
var dags att ”lyssna på andra röster och göra upp med den ideologi som så länge skymt 
sikten för vad som händer och vad som bör göras” (Berggren, 2019a). Argumenten 
avfärdades av en professor som bland annat är verksam i Brås vetenskaplig råd i en 
artikel med rubriken: ”Kriminologi för nybörjare” (Sarnecki, 2019a)15.  

Slutsatserna i Brås studie från år 2019 (Brå 2019a) motsade dock de säkra uttalanden 
om de negativa effekterna av fängelsestraff som framfördes i nyss nämnda artikel. 
Dessutom - de teorier som denna artikel byggde på16 hade ett fokus på förövare som 
lagförts - inte på vilka effekter tydliga signaler från samhällets sida kan få på kriminella 
strukturer runt dessa ungdomar. I artikeln hävdade professorn att noggranna 
genomgångar av forskning om fängelsestraffets effekter visar att dess 
”brottsförebyggande effekter är begränsade” och att ”straffhoten fungerar dåligt på 
de personer som är involverade i så kallade gängskjutningar” (Sarnecki, 2019). Den 
bäranden tanken i ett antal lyckosamma projekt som förebyggt gängskjutningar 
handlade emellertid just om att ett straffhot fick effekt och det fanns omfattande 
forskningsstöd för att straffhot kunde få goda effekter17. Det är faktiskt sådana 
slutsatser som legat till grund för Brås förslag att genomföra ”Sluta-skjut-projektet” i 
Malmö. Trots att Brå hade kunskap och skulle kunna yttra sig i frågan med stöd av sin 
forskning höll man sig passiv.  

Jag vill poängtera att jag själv inte har studerat påföljdssystemet, utan min egen 
forskning har haft fokus på polisen. Att ämnet tas upp i detta avsnitt har att göra med 
att Brå har kunskap om detta (Brå 2019a), till skillnad från flera andra frågor som fått 
stor uppmärksamhet i media och som har berörts tidigare i detta kapitel. Frågan om 

 
15 se även Berggren, Sarnecki 2019b; 2019b; 2019c; 2019d; Knutsson, 2019.  
16 se Sarnecki, 2019. 
17 Se t.ex. Braga och Wiesburd, 2012. 
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fängelsestraff är föremål för en politiserad och polariserad diskussion där inspel med 
konkreta kunskapsunderlag från Brå hade varit värdefullt. Ändå har slutsatser i den nya 
rapporten om effekten av fängelsestraff fått mycket litet utrymme i Brås 
kunskapsspridning. Ett sådant agerande från Brås sida lämnar ett tomrum för 
argument som bygger på känslor och ideologisk övertygelse istället för på fakta och 
kunskap.  
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4. Brås FoU-verksamhet kopplat till polisens 
organisation och arbete 
4.1 Inledning 
I mitten av 1980-talet insåg en grupp sociologer att de generellt kunde förutse 
forskningsresultaten om de visste vem som betalat för studien. Det visade sig finnas en 
statistisk korrelation mellan forskningsresultat och finansieringskällorna (Krimsky, 
2013). Andra forskare har dragit liknande slutsatser angående andra 
verksamhetsområden, “…. it is much easier to find industry-funded studies with results 
favourable to the sponsor´s interests than those with unfavourable results” (Nestle, 
2018, s. 35). Vid exempelvis en analys av 168 studier som finansierats av 
livsmedelsindustrin gynnade 156 av dem sponsorns intresse. Endast tolv stycken 
gjorde det inte (Nestle, 2018). I en annan analys visade sig att samtliga 74 studier som 
finansierades av ett företag som tillverkade en produkt fastslog att produkten var 
ofarlig. Det avvek mycket från 92 oberoende studier där 90 procent av dessa 
ifrågasatte användningen av produkten ur en säkerhetsaspekt (Walton, 1996)18. 

I en forskningsstudie gjordes en Google-sökning för att hitta artiklar där forskare hade 
uttalat sig på ett sätt som kunde sägas utmana den svenska polisens anseende 
(Holgersson och Wieslander, 2019). Sökningen gav nästan 1 000 träffar. Av dessa var 
det bara en artikel där anställda vid Brå hade kommit med sådan kritik. Den rörde en 
metod som polisen hade använt sig av tjugo år tidigare. I en annan forskningsstudie 
gjordes en Google-sökning utifrån en lista som erhållits från Brå med 62 namn som 
varit anställda på Brå under år 2013-2017. Det visade sig att synpunkter som gällde 
polisen sällan var formulerade som att något var bristfälligt inom polisen. Istället 
formulerades kritik på ett försiktigt sätt - ofta följt av ett positivt budskap såsom att ett 
förändringsarbete hade påbörjats för att komma tillrätta med de beskrivna problemen 
(Holgersson, Grahn och Wieslander, 2020). I detta kapitel kommer en liknande analys 
att göras, men med ett fokus på innehållet i Brås publikationer kopplat till ett antal 
utvalda teman.  

4.2 Brå undviker att påpeka att det finns strukturella problem 
inom polisen 
I ett antal studier som genomförts utanför ramen av Brås FoU-verksamhet har det 
framkommit att det finns strukturella problem inom polisen som har en negativ 
inverkan på polisens verksamhet (se t.ex. Ekman, 1999; Holgersson, 2005; Stenmark, 

 
18 I kapitel två i rapporten ”Går det att lita på Brå?” (Holgersson, Grahn och Wieslander, 2019) sker 
ett flertal hänvisningar till forskare som studerat detta fenomen.  
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2005; Riksrevisionsverket, 2010; Holgersson, 2013; Andersson Arntén, 2013; 
Holgersson, 2018b; Holgersson och Knutsson, 2020). En sökning19 i de skrifter som 
publicerats under drygt 20 år (1999-2020) som omfattas av denna analys gav fyra 
träffar20 då Brå uttalat att det finns ”strukturella problem” eller ”strukturella hinder” i 
polisen21: 

 I en publikation från år 2008 nämndes att det fanns ett behov att genomföra 
utbildningar som på sikt kunde åstadkomma förändringar av arbetsrutiner och 
strukturella förhållanden för att minska risken för diskriminering i samband med 
bland annat polisingripanden (Brå, 2008b, sidan 15).  

 I en publikation från år 2009 angav Brå att det fanns två strukturella hinder som 
försvårade arbetet mot den organiserade brottsligheten. Det ena hindret 
utgjordes av att polisen var uppdelad i 21 självständiga myndigheter (Brå, 
2009b, sidan 72). Det andra hindret var att information i polisens register ”inte 
alltid används på ett optimalt sätt” (Brå, 2009b, sidan 72). Det senare 
strukturella problemet uttrycktes således på ett försiktigt sätt, dessutom med 
tillägget att en utveckling pågick som var positiv.  

 I en publikation gällande bedrägeribrottsligheten i Sverige från år 2016 förekom 
resonemang om strukturella problem på två ställen. Brå konstaterade för det 
första att det fanns en strukturell obalans mellan brottsvolymen och 
utredningsresurserna. Vidare fann Brå att utredningsverksamheten hade en låg 
status som hade ”karaktären av ett strukturellt problem, som sannolikt endast 
kan hanteras på längre sikt, till exempel genom strategiska förändringar i 
polisens kompetensförsörjning” (Brå, 2016b, sidan 212). 

 
Det förekommer därutöver att Brå har beskrivit förhållanden eller hänvisat till andra 
skrifter på ett sådant sätt att det gått att dra slutsatsen att det funnits strukturella 
problem inom polisen, men där Brå har undvikit att explicit uttrycka att det handlade 
om strukturella problem - som det därigenom skulle krävas större förändringar för att 
komma tillrätta med (se vidare nedan).    
 
Omfattningen på den textmassa där Brå uttryckt att det finns strukturella problem 
eller hinder inom polisen utgör inte ens en promille22 av innehållet i Brås 
publikationer under drygt 20 år. Att strukturella problem inte uppmärksammas 
hämmar möjligheten att komma tillrätta med dem. 

 
19 I varje nedladdad pdf-fil (270 st) gjordes sökningar på nyckelordet ”strukturell”.  
20 Förutom dessa fyra återgav en Brå-rapport ett citat från en inspektionsrapport från polisen som 
pekade på att det förelåg ett strukturellt problem, men Brå själva förde inte fram en sådan slutsats 
(Brå, 2016f, sidan 208). 
21 Sökningen och analysen innefattade även ordet ”strukturellt”. 
22 Förekom i tre publikationer, vilket utgjorde ungefär en procent av publikationerna som omfattades 
av studien. Textmassan i dessa tre publikationer där Brå explicit uttryckte att det rörde sig om 
strukturella problem omfattade mindre än en procent av den totala textmassan i dessa publikationer. 
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Ett av Brås uppdrag är att bidra till att öka tryggheten i samhället. Att tona ner problem 
inom polisen och att undvika att göra människor oroliga för att det skulle föreligga 
strukturella problem kan sägas ligga i linje med detta uppdrag. En sådan ambition kan 
också ha en positiv inverkan på förtroendet för polisen, när en institution som Brå med 
hög trovärdighet ligger bakom en bedömning. Vad gäller polisens förmåga får det dock 
en negativ effekt om förändringsbehov undertrycks, liksom för förtroendet på lång sikt 
både för polisen och Brå om det visar sig att den positiva bilden är missvisande. 

4.3 Brå undviker att peka på ett bristande ledarskap på en 
övergripande nivå inom polisen 
Den rådande ledningsfilosofin inom polisen har upprepade gånger identifierats som ett 
stort problem (se t.ex. Ekman, 1999; Holgersson, 2005; Andersson Arntén, 2013; 
Holgersson och Knutsson, 2020). I Brås publikationer lyser emellertid sådana slutsatser 
med sin frånvaro. En sökning på ordet ”ledarskap” i Brås publikationer ger visserligen 
en mängd träffar, men ingen handlar om att Brå på ett tydligt sätt har uttryckt att det 
finns problem med den rådande ledningsfilosofin inom svensk polis.  
 
I Brås genomgång av polisforskningen i Sverige var ”Organisation, styrning och 
ledarskap” ett av fem teman som Brå identifierade. Av genomgången framgick att det 
finns ett flertal studier som studerat ledarskap och ledarskapstyper inom den svenska 
polisen (se Brå, 2018d). Det har förekommit att Brå i sina publikationer har referat till 
forskning som berör styrning och ledarskap (se t.ex. Brå, 2011d; Brå, 2013c; Brå, 2018c) 
och i vissa studier har det nämnts att det förekommit brister i ledarskapet (se t.ex. Brå, 
2013d), men Brå har undvikit att ta ett större grepp kring problemet med ett bristande 
ledarskap inom polisen och dess negativa påverkan på olika verksamhetsgrenar. Detta 
kommer till uttryck på olika sätt och nedan ges några exempel på detta: 
 

 En Brå-rapport hänvisade exempelvis till forskning23 som pekade på att 
polispersonalens motivation har en avgörande betydelse för deras 
arbetsprestation. Det framkom i en enkätintervju som Brå hade genomfört inom 
ramen för denna delstudie att enbart 22 procent av polispersonalen ansåg att 
ledningen arbetade för att de skulle ha en hög motivation, men Brå valde att 
inte problematisera ledningens påverkan på motivationen (Brå, 2013c). 
Ledningens bristande förmåga att motivera personalen var heller inget som 
berördes i den efterföljande slutrapporten (Brå, 2014c).  

 
 I en publikation utvärderade Brå polisens arbete med medborgarlöften (se Brå, 

2018c). Hänvisning skedde till forskning som visat att polisens övergripande 
ledningsfilosofi24 utgör ett stort hinder för olika former av 
verksamhetsutveckling såsom det problemorienterade polisarbetet, men Brå 

 
23 Refererade till Holgersson, 2005. 
24 t.ex. Stenmark, 2005; Holgersson, 2005. 
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förde inga resonemang kring detta strukturella problem. Istället fästes stor vikt 
vid att öka analysförmågan och kompetensen hos personalen genom utbildning.  

 
 Att öka analysförmågan har varit ett återkommande tema från Brå för att få 

genomslag för det problemorienterade polisarbetet (se t.ex. Brå, 2011a; 2013e; 
Brå, 2018b). Utifrån tidigare forskning25 är det uppenbart att nuvarande 
ledningsfilosofi motverkar införandet av det problemorienterade polisarbetet 
(se Holgersson & Knutsson, 2020). Det har inte varit ett tema i någon av Brås 
publikationer. Att Brå hänvisar till forskning om ledningsproblem och sedan inte 
för resonemang om att det skulle vara ett övergripande problem bidrar till att 
nedtona omfattningen av problemet och betydelsen av att åtgärda bristerna i 
ledarskapet inom polisen.   

 
 I en rapport om det brottsförebyggande arbetet framfördes att det 

brottsförebyggande arbetet prioriterades ned på grund av en kultur inom 
polisen där ingripande och utredning ses som viktigare. Brå förde fram att det 
är möjligt att ”tydliga styrdokument och direktiv uppifrån angående 
prioriteringar skulle kunna fungera som motvikt till denna kultur.” (Brå, 2013, 
sidan 67). Detta påstående bör ses i ljuset av forskning som har påpekat att det 
betraktas som självklart att texter styr polisarbete i rakt nedstigande led, trots 
att så inte är fallet (Ekman, 1999; Holgersson, 2005). Istället för att ifrågasätta 
problemet med rådande ledningsfilosofi bidrar denna typ av yttranden från Brå 
sida att bevara och stärka den rådande ledningsfilosofi. 

 
Som nämndes tidigare har andra forskare poängterat den stora betydelsen av ett 
bristande ledarskap inom polisen och det upptar ett helt kapitel i forskningsrapporten 
”Hur kan polisen tackla gängskjutningarna?” (Holgersson och Knutsson, 2020). En 
hänvisning skedde till bland annat en studie om ledarskap där Andersson Arntén m.fl. 
(2017) jämförde chefer från polisen med ledare från den offentliga och privata sektorn 
utifrån några psykologiska grundläggande förhållningssätt. Dessa är i sin tur 
förknippade med en rad olika egenskaper av betydelse för ledarskapet. 
Undersökningen skedde med ett väl beforskat och certifierat arbetspsykologiskt 
testinstrument.  

Polischeferna skiljde sig markant från båda jämförelsegrupperna genom att redovisa 
de lägsta nivåerna på inre motivation, stresstålighet och driftighet. 
Sammanfattningsvis visade studien att polischeferna:  

 Har lägre aktivitetsnivå, mindre uthållighet, mindre inslag av kreativ 
problemlösning och mindre förmåga att vägleda underordnade och är mer 
kontrollerande och begränsande gentemot underordnade. 

 
25 se t.ex. Ekman, 1999; Stenmark, 2005; Holgersson, 2005; Andersson Arntén, 2013; Andersson 
Arntén m.fl., 2017. 
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 Har mer fokus på sig själva, är mindre optimistiska och har lägre produktivitet. 
 Har mindre förmåga att inspirera underordnade och skapa möjligheter, har 

mindre uthållighet och kapacitet att hantera motgångar. 

Varför har Brå så sällan förmedlat att det råder ett bristande ledarskap inom polisen? 
Varför hänvisas inte till forskning som undersökt polischefernas egenskaper i Brås 
rapporter? 
 
 

4.4 Brå undviker att föra fram att polisen inte är en lärande 
organisation 
Polisanställda har visat sig ha det lägsta värdet av 18 professioner med avseende på 
hur viktigt de tycker att deras arbete ska vara grundat på forskning. De fick också det 
lägsta värdet hur viktigt de tyckte det var att hålla sig uppdaterad om ny forskning 
(Brante, Johnsson, Olofsson & Svensson, 2015). Dessutom har chefer inom polisen, 
som beskrevs ovan, visat sig vara mindre öppna för att bland annat ta till sig nya idéer 
jämfört med chefer i andra offentliga organisationer och även jämfört med chefer i 
andra branscher (Andersson Arntén, Jansson, Olsen & Archer, 2017).  
 
Ovanstående förhållanden innebär en speciell utmaning när det gäller att få genomslag 
för forskning och beprövad kunskap i polisorganisationen. I olika forskningsstudier har 
det påpekats att polisen inte är en lärande organisation (se t.ex. Andersson Arntén, 
2013; Holgersson, 2018b; Holgersson, 2019; Holgersson & Knutsson, 2020). Brå har 
däremot varit försiktiga att uttrycka sig i termer av huruvida polisen skulle vara en 
lärande organisation. En sökning på ordet ”lärande organisation” i Brås publikationer 
ger träffar i sju publikationer. Två av dem handlar om en hänvisning till andra skrifter 
(Brå, 2016i; 2018d). De andra rörde polisens arbete med organiserad brottslighet och 
polisens utredningsverksamhet:  
 

 Det påpekades i en rapport år 2009 att operativa projekt mot organiserad 
brottslighet sällan har satt några spår i det fortsatta ordinarie arbetet efter att 
de avslutats och att det inte funnits någon tydlig utarbetad plan för hur 
erfarenheter och kunskap skulle tillvaratas och spridas (Brå, 2009b).  
 

 Två år senare, år 2011, återupprepades de identifierade problemen vad gäller 
en bristande kunskapsspridning. Brås förslag till lösning var att införa en 
nationell samordnare i polisen för att överbrygga hinder i informationsflödet 
(Brå, 2011b).  

 
 Beträffande utredningsverksamheten har det i flera rapporter framkommit att 

det funnits ett behov att öka kunskapsutbytet mellan olika personalgrupper för 
att förbättra polisens utredningsverksamhet (Brå, 2009d; 2014c; 2015c). Brå 
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presenterade en modell för att komma tillrätta med problemet med ett 
bristande lärande (Brå, 2015c)  

 
Att polisorganisationen är långt ifrån att vara en lärande organisation (se Andersson 
Arntén, 2013) och att detta kräver ett förändrat förhållningssätt inom polisen 
uttrycktes inte i någon av publikationerna. Istället lämnades avgränsade förslag på hur 
det identifierade problemet när det gäller kunskapsutveckling skulle åtgärdas. Brå 
undvek att kritisera polisen för att inte vara en lärande organisation genom att använda 
ord som ”i högre grad” när utvecklingsbehov kring polisens förmåga att vara en lärande 
organisation fördes på tal. Även om Brå inte använt ordet ”lärande organisation” när 
de har pekat på brister i kunskapsutvecklingen har det i ett flertal rapporter 
framkommit information som kan innefattas i ett sådant begrepp. Brå har dock 
undvikit att föra ett resonemang att detta skulle vara en generell problematik inom 
svensk polis. Två exempel: 
 

 I en rapport från 2013 framgick att ”bara 16 procent av yttre personal” svarade 
att de regelbundet fick feedback från sina chefer på utförda 
förstahandsåtgärder och att enbart 8 procent svarade att de fått feedback från 
utredare eller FU-ledare. Av de som fått feedback visade det sig dessutom att 
mindre än hälften uppfattade den som konstruktiv. Vidare var det bara en 
fjärdedel som instämde i påstående att ”det är tillåtet att påpeka fel och brister 
i deras myndighet.”, vilket Brå menade tydde på att det fanns ett 
utvecklingsbehov. Brå konstaterade också att samma problem rörande 
utredningsverksamheten som påpekats i tidigare studier fortfarande kvarstod. 
Brå påtalade emellertid att de initialt ville ”lyfta fram att vi i arbetet med studien 
fått en bild av att polisen överlag fungerar väl och har engagerade medarbetare. 
Precis som med alla verksamheter finns det dock förbättringsmöjligheter” (Brå, 
2013c, sidan 13).  

 
 I en utvärdering av insatsen Fenix år 2016 påtalade Brå att de brister som 

identifierats var snarlika de som uppmärksammats och påpekats i andra 
rapporter (Brå 2016g, sidan 12). Det skedde inte någon reflektion kring denna 
omständighet i rapporten. Istället förde Brå fram att viktiga erfarenheter 
vunnits i projektet som var betydelsefulla i det fortsatta arbetet inom detta och 
liknande områden. Detta trots att det framgick och tidigare hade framgått att 
projekt mot organiserad brottslighet sällan satte några spår i det fortsatta 
ordinarie arbetet (Brå, 2009b). Vad var det som gjorde att Brå räknade med att 
det skulle ske denna gång? Varför fördes inte ett resonemang kring det 
identifierade problemet att polisen inte lärt sig av tidigare projekt och 
utvärderingar?  

 
Brå har på andra sätt agerat så att brister vad gäller polisen som en lärande 
organisation inte hamnat i blickpunkten, exempelvis:  
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 I samband med ett uppdrag som extern granskare av en Brå-rapport26 
påpekades att det fanns anledning att hänvisa till Andersson Arnténs forskning 
för att tydliggöra de svårigheter som kunde uppstå när ett nytt arbetssätt skulle 
införas inom polisen. Någon sådan hänvisning och problematisering gjordes 
senare inte i Brå-rapporten (se Brå, 2020c).  

 
 I Brås publikation om svensk polisforskning fanns inte Andersson Arnténs 

forskningsrapport (2013) upptagen om att polisen inte är en lärande 
organisation (se Brå, 2018d). Det kan givetvis röra sig om ett misstag, men kan 
också vara ett medvetet val. 

 
Varför har Brå i så liten grad belyst att polisen måste bli en lärande organisation? 
 
 

4.5 Brå har en del i att polisen utarbetat och följt modeller 
som har liten förutsättning att fungera 
Polisen har en förkärlek till att försöka konstruera egna modeller som ska vara generellt 
tillämpbara framför att angripa problem med en problemorienterad filosofi (se 
Knutsson och Holgersson, 2020). Brå har bidragit till att underlätta en sådan strävan på 
olika sätt. Några exempel: 
 

 I Brås utvärdering ”Kronobergsmodellen” påstods att: ”Enstaka allmänna 
polisstrategier har tidigare fått vetenskapligt stöd, till exempel riktad 
patrullering27, men Kronobergsmodellen är en av få utvärderade metoder som 
består av ett konkret arbetssätt och som också visat positiva resultat” (Brå, 
2009, sidan 9). På det sätt som projektet och utvärderingen genomfördes är det 
emellertid svårt att dra slutsatser om modellens effekter, bl.a. följdes inte 
modellen på det sätt som var tänkt och positiva resultat uppvisades även i 
försöksområde som inte följde modellen. Dessutom gjordes inga jämförelser 
med andra orter än de som ingick i försöksprojektet. Genom Brås sätt att 
presentera och utvärdera Kronobergsmodellen nedtonades behovet av att 
analysera problem med våld i offentlig miljö och sedan vidta 
situationsanpassade åtgärder för att komma tillrätta med dessa. Ordet 
”problemorienterat” nämns inte i utvärderingsrapporten (se Brå, 2009a).  Detta 
kan ses som anmärkningsvärt med tanke på rapportens hänvisning till forskning 
kring hot-spots (Braga, 2007) som har pekat på att ett problemorienterat 
polisarbete uppvisat särskilt bra resultat för att komma till rätta med våld i 
offentlig miljö (se Braga, 2007, sidan 13). 
 

 
26 Synpunkter på utkast på rapport skickat 2020-01-31 till Brå. Se även kapitel 5.  
27 Braga, 2007. 
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 Modellen PUP (problemorienterat underrättelselett polisarbete) var inte 
föremål för kritisk reflektion. Grundläggande brister framkom inte i 
återrapporteringen till regeringen (se nedan och Knutsson & Holgersson, 2020). 
 

 Modellen HOP (holistiskt orienterat polisarbete) med den s.k. Panther-modellen 
(Leinfeldt och Rostami, 2012) som var tänkt att användas i arbetet mot gatugäng 
presenterades av Brå på ett okritiskt sätt (se Brå, 2020d). En utvärdering visade 
att modellen snarare var ett utkast till en strategi eftersom den empiriska och 
teoretiska underbyggnaden var svag (Holgersson & Granér, 2013; se även 
Knutsson och Holgersson, 2020) 
 

 Brå har framställt att PUM (polisens underrättelsemodell) teoretiska 
utgångspunkter i hög grad sammanfaller med problemorienterat polisarbete (se 
t.ex. Brå, 2017a). Det kan därmed uppfattas som om PUM är välgrundad och 
beprövad. Det finns publikationer där Brå visserligen lyft fram kritik mot PUM 
(se t.ex. Brå, 2013a), men modellen och tillhörande applikation (PUM-A) har inte 
ifrågasatts i grunden, vilket det funnits all anledning att göra (se Knutsson och 
Holgersson, 2020).  
 

 Brå har förordat att metoden Group Violence Intervention (GVI) kan vara 
framgångsrik för att förhindra utvecklingen av det grova våldet i kriminella 
miljöer i Sverige trots att metoden är framtagen för en helt annan kontext än 
den svenska (se nedan gällande resonemang om Sluta skjut-projektet) 
 

Medborgarlöften betonas i olika sammanhang ha en central plats i polisens arbete. 
Brås inverkan på polisens medborgarlöftesmodell har skett på olika sätt: 
 

 Fokus i community policing är på vad medborgarna upplever som problem. 
Dessa ska lösas i någon form av samspel. Vid problemorienterat polisarbete sker 
problemdefinitionen genom en detaljerad beskrivning av problemen och 
åtgärder skräddarsys till dessa (Knutsson och Holgersson, 2020). I en rapport 
från Brå som utgör ett kunskapsstöd för arbetet med medborgarlöften nämndes 
ordet problemorienterat polisarbete enbart en gång, medan community 
policing fick ett stort utrymme (se Brå, 2016h). Det kan vara en orsak till att 
problembeskrivning och orsaksanalys har fått en mycket liten plats i polisens 
framtagna metodstöd för medborgarlöften (se Polismyndigheten, 2016). Brå 
ifrågasatte inte beskrivningen av problem- och orsaksanalysen i modellen vid 
utvärderingen av denna (se Brå, 2016h). 
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 Brå har hänvisat till forskare28 som lämnat förslag på att kombinera comunity 
policing med problemorienterat polisarbete. Det har dock påtalats att det finns 
ett problem med att kombinera community policing och problemorienterat 
polisarbete eftersom lokalinvånarnas problembild inte alltid överensstämmer 
med den problembild som framkommer genom ett problemorienterat 
polisarbete (se t.ex. Brå 2016c; se Knutsson, 2020a). När polisens arbete med 
medborgarlöften utvärderades av Brå fick denna omständighet ingen 
framträdande roll. Denna konflikt berördes endast i en mening långt in i 
rapporten (se Brå, 2018c, sidan 28). Detta är egendomligt med tanke på att det 
i polisens metodstöd uttrycks att om medborgardialogen ger en annan bild av 
problemen än polisens och kommunens bild av läget ska ”medborgarnas 
upplevelser prioriteras” (Polismyndigheten, 2016, sidan 15).  
 

 I kapitlet som behandlar slutsatser och rekommendationer i Brås utvärdering av 
polisens arbete med medborgarlöften fanns en rubrik: ”Medborgar-
löftetsarbetet var inte alltid problemorienterat” (se Brå, 2018c, sidan 102). 
Rubriken gav intryck av att arbetet oftast var problemorienterat, men det 
framgick i rapporten att medborgarlöftena ofta var osystematiska och saknade 
underliggande analyser. Det påtalades i rapporten att det fanns anledning att 
öka polisens analysförmåga, men inte att polisen behövde utveckla sitt 
problemorienterade polisarbete (se Brå, 2018c).  
 

 Trots att det finns grundläggande problem i polisens metodstöd29 för 
medborgarlöften uttryckte Brå sig mycket försiktigt vad gällde behovet av att 
ändra medborgarlöftesmodellen. Brå framförde: ”På vissa punkter skulle metodstödet 
dock kunna förtydligas något.” (Brå, 2018c, sidan 106). 

Varför har Brå i så liten grad ifrågasatt de modeller som polisen tagit fram och till och 
med bidragit till polisens strävan att hitta universalmodeller? 
 
 

4.6 Problemorienterat polisarbete   
Problemorienterat polisarbete innebär en ingående kartläggning och analys av ett 
problem, där det handlar om att få fram vilka faktorer som är orsaken till eller som 
utgör viktiga förutsättningar för problemet. Det handlar därefter om att komma fram 
till åtgärder som kan motverka det, sedan att välja och se till att åtgärderna blir 
genomförda. Slutligen återstår att utvärdera arbetet (Goldstein, 1979; 1990; Eck & 

 
28 Hänvisning sker till Gill m.fl. 2014.  
29 Bland annat de faktorer som beskrivs ovan - att polisen försökt att baka in problemorienterat 
polisarbete i community policing och att avsnittet om problem och analys fått en liten plats i 
modellen m.m. Men också att den rådande ledningsfilosofin inom polisen utgör ett stort hinder. 
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Spelman, 1987). Det finns omfattande forskningsstöd för att polisen har möjlighet att 
komma tillrätta med brottsproblem såsom problem med gängskjutningar genom att 
anamma en problemorienterad filosofi (se t.ex. Knutsson, 2020a; Weisburd och Eck, 
2004; Scott och Clarke, 2020). Riksrevisionsverket fann emellertid i en granskning som 
presenterades för tio år sedan att:  

”Polisen lever inte heller upp till kraven på ett problemorienterat och 
kunskapsbaserat arbetssätt. … Riksrevisionens bedömning är att dessa 
brister framför allt beror på en svag styrning på alla nivåer, från 
regeringen och Rikspolisstyrelsen till den operativa ledningen inom 
polismyndigheterna samt ett svagt stöd från Brå.” (Riksrevisionsverket, 
2010 s. 7). 

Det finns lite som talar för att polisens förmåga att arbeta problemorienterat och 
kunskapsbaserat har förändrats sedan Riksrevisionsverket gjorde sin granskning. Ett 
starkt skäl till detta är den grundläggande ledningsfilosofin inom polisen, men det finns 
också andra hinder (se Holgersson och Knutsson, 2020). Av det som framkommer i 
detta kapitel går det att dra slutsatsen att Brå har del i att det problemorienterade 
polisarbetet inte utvecklats på ett önskvärt sätt. Det har haft en negativ inverkan på 
möjligheterna att komma tillrätta med gängskjutningarna och andra problem kopplade 
till den grovt organiserade brottsligheten. 

4.6.1 Problemorienterat polisarbete har fått litet utrymme i Brås 
fakta och kunskapsspridning 
En genomgång av de publikationer som finns tillgängliga på Brå:s hemsida visar att de 
möjligheter som den problemorienterade filosofin öppnar för att komma tillrätta med 
olika brottsproblem har fått ett litet utrymme i Brås fakta och kunskapsspridning. I 
diagram 1 redovisas förekomsten av ordet ”problemorienterat”30  i Brås publikationer 
under drygt 20 år. Antalet träffar ligger högst mellan åren 1999 och 2001 (i genomsnitt 
57 per år). Det beror på att Brå under dessa år utvärderade närpolisreformen. Övriga 
år där antal träffar vid en sökning på all text i samtliga publikationer ligger på över 20 
stycken per år är kopplade till publiceringen av någon enstaka rapport.  

 
30 Även orden ”problemorienterade” och ”problemorienterad” är inräknade (gäller genom hela 
kapitlet). 
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Diagram 2. Årsvis redovisning av antal gånger orden ”problemorienterat”, förekommit 
i Brottsförebyggande rådets publikationer31 mellan år 1999 och 202032. 

Under drygt två decennier har Brå publicerat tio publikationer där ordet 
”problemorienterat” förekommit mer än tio gånger (referenser inkluderade i 
sammanräkningen). Några exempel är: En granskning av närpolisreformen (Brå, 1999), 
Polisens strategiska brottsförebyggande arbete (Brå, 2011a) och Polisens arbete med 
medborgarlöften (Brå, 2018c)33. I de flesta andra publikationer där det blev träff på 
ordet förekom detta någon enstaka gång och en analys av texterna i dessa 
publikationer visade att beskrivningarna av problemorienterat polisarbete var 
obefintliga eller korta34. 

 
31 I varje nedladdad pdf-fil gjordes sökningar på ”problemorientera”. Det sammanräknade antal 
träffar i all text från samtliga publikationer under ett år redovisas i respektive stapel i diagram 1.  
32 Till slutet av augusti 2020. 
33 De andra är: En fortsatt granskning av närpolisreformen (Brå, 2000a), En lokal uppföljnings- & 
prognosprocedur i problemorienterat arbete mot brott (Brå, 2001b), Att förebygga brott och 
problembeteenden i skolan (Brå, 2012), Polisers syn på brottsförebyggande arbete (Brå, 2013a), 
Brottsförebyggande polisarbete i ”hot spots” (Brå, 2014a) och Insatser mot brott och otrygghet i socialt 
utsatta områden (Brå, 2016c). 
34 t.ex. Samverkan i lokalt brottsförebyggande arbete (Brå, 2016d) i form av två läshänvisningar, 
Satsningen på fler poliser. Vad har det lett till? (Brå, 2013b) i form av en kort hänvisning till RRV:s kritik 
mot det brottsförebyggande arbetet, Redovisning av uppdraget att analysera vilka samarbets- och 
arbetsformer som skapar förutsättningar för goda resultat i lokalt brottsförebyggande arbete (Brå, 
2006a) i form av en referens, En kunskapsinventering av orsaker till brott bland unga och metoder för 
att motverka kriminell utveckling (Brå, 2009a) i form av en hänvisning till problemorienterat 
polisarbete där det anges att ”Kronobergsmodellen” är ett bra exempel på ett sådant arbetssätt och 
Försäkringsbedrägerier (Brå, 2015a) i form av tre hänvisningar till de möjligheter som 
problemorienterat polisarbete (POP) öppnar, vilket inkluderade totalt 14 meningar (rapporten 
omfattade 72 sidor) samt referenser till två vetenskapliga texter på engelska.   
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I huvuddelen av de analyserade skrifterna förekom inte ordet ”problemorienterat” alls. 
Det gällde t.ex. publikationen: Uppföljning av rättsväsendets insatser vad gäller 
hatbrott (Brå, 2002), Polisens insatser mot narkotikabrottsligheten (Brå, 2003a) och En 
kartläggning och åtgärdsförslag för att hantera bedrägeribrottsligheten i Sverige (Brå, 
2016b)35. 

Att problemorienterat polisarbete har haft ett litet utrymme i Brås fakta och 
kunskapsspridning blir tydlig om man analyserar de tre senaste BRÅ-rapporterna som 
beskriver nuläge och utvecklingsbehov gällande det brottsförebyggande arbetet i 
Sverige. I rapporten för år 2018 förekom ordet ”problemorienterat” en gång (se Brå, 
2018b) och texten rörande detta begrepp omfattade mindre än tre promille av den 
totala textmassan i rapporten36. Rapporterna som publicerades år 2019 och år 2020 
följde ett liknande mönster37.  

4.6.2 Problemorienterat polisarbete kopplat till grov organiserad 
brottslighet 
I en rapport från Brå från år 2005 om narkotikabrottslighetens organisationsmönster 
framfördes att: 
 

”Det internationella forskningsläget beskriver den organiserade 
brottsligheten som flexibla nätverk. I media och inom politiken förmedlas i 
stället gärna bilden av organisationer. Flexibla nätverk är emellertid svåra 
att bekämpa, eftersom de kan anpassa sig snabbare än om brottsligheten 
skedde i organisationer. Här om någonsin är därför behovet stort av ett 
problemorienterat arbete, från polisens och andra myndigheters sida.” 
(Brå, 2005b, sidan 5) 

 
35 Andra exempel är: Klotter en inventering av förebyggande åtgärder (Brå, 2003b), Bokslut Brås 
satsning mot ekobrottsforskning 1998-2002 (Brå, 2004), Illegal jakt på rovdjur (Brå, 2005a), Stalking i 
Sverige omfattning och åtgärder (Brå, 2006b), Är vi bra på miljöbrott? (Brå, 2006c), Minska bilbrott. 
Nationella åtgärder mot bilbrott (Brå, 2006d), Fusk med A-kassa, motiv, omfattning åtgärder (Brå, 
2007a), Utvärdering av Kronobergsmodellen En polisiär arbetsmetod för att förebygga våld i offentlig 
miljö (Brå, 2009a), Upprepad utsatthet för våld. Polisens och socialtjänstens arbete i nio län (Brå, 
2010a), It-inslag i brottsligheten och rättsväsendets förmåga att hantera dem (Brå, 2016a) och 
Motverka otillåten påverkan inom idrotten (Brå, 2018a). 
36 Beräkningen utgår från antal tecken (inklusive blanksteg). 
37 År 2019 förekom ordet ”problemorienterat” tre gånger (Brå, 2019b). Samma mening om att det var 
viktigt med ett tydligt problemorienterat perspektiv återkom två gånger och sedan var det även en 
hänvisning till att en chef för ett lokalpolisområde uttalat att han är positiv till problemorienterat 
polisarbete. År 2020 förekom ordet ”problemorienterat” två gånger (Brå, 2020f). En hänvisning skedde 
till närpolisreformen i mitten av 90-talet och att målsättningen då var att arbeta problemorienterat. I 
det andra fallet var den en mening i en punktlista om att det skett en sammankomst i en region med 
chefer i syfte att implementera ett problemorienterat arbetssätt. 
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Med tanke på att Brå konstaterade att behovet var stort av ett problemorienterat 
arbete för att angripa den organiserade brottsligheten kan det tyckas vara rimligt om 
ordet ”problemorienterat” hade förekommit i den utvärdering av 14 projekt gällande 
polisens särskilda satsningar mot organiserad brottslighet som publicerades år 2008 
(se Brå, 2008a). Så var inte fallet. I rapporten redovisades polisens egna uppgivna 
projektresultat i form av antal lagförda personer, omfattningen på antal utdömda 
fängelseår, antal beslagtagna kilon narkotika etc. Ingen notis eller hänsyn togs till att 
det framgått att polisens tidigare redovisning av projektresultat gällande den 
organiserade brottsligheten hade varit kraftigt överdrivna (se Wierup i DN, 2006; se 
även Holgersson, 2013).  
 
En rubrik i just nämnda Brå-rapport löd: ” Har satsningen någon inverkan på den 
organiserade brottsligheten i Sverige?” (Brå, 2008a, sidan 74). Svaret var att det 
troligen bara var en begränsad del av den organiserade brottsligheten som i grunden 
hade påverkats av polisens insatser. Brå menade att brottslighetens nätverksstruktur, 
till skillnad från om det hade varit en hierarkisk struktur, gör den särskilt 
motståndskraftig och svår att bekämpa. Hänvisning gjordes till rapporten om 
narkotikabrottslighetens organisationsmönster som citeras ovan (Brå, 2005a), men det 
påpekades inte att det fanns ett behov av att bedriva ett problemorienterat arbete 
med tanke på hur strukturen såg ut. Utvärderingsrapporten från Brå saknade helt ett 
sådant resonemang. 
 
Efterföljande år presenterade Brå en utvärdering av 43 projekt som rörde polisens 
satsning mot organiserad brottslighet (se Brå, 2009b). Inte heller i denna rapport 
förekom ordet ”problemorienterat”. Samma förhållande rådde i utvärderingen av den 
myndighets-gemensamma satsningen mot organiserad brottslighet som publicerades 
två år senare (Brå, 2011b). Vidare i den 347 sidor långa handboken som var ett led i 
det regeringsuppdrag som BRÅ fått för att på olika sätt stödja, utveckla och följa upp 
det lokala arbetet mot organiserad brottslighet förekom heller inte detta ord (se Brå, 
2010b). 
 
Sammanfattningsvis går att dra slutsatsen att Brås fakta och kunskapsspridning om 
möjligheten att tillämpa ett problemorienterat arbete för att angripa den organiserade 
brottsligheten ditintills hade fått ett litet utrymme. 
 
År 2014 publicerade Brå en utvärdering av insatserna Selma och Alfred som hade 
initierats med anledning av ett ökat skjutvapenvåld i Malmö. I Brås 
utvärderingsrapport påtalades att arbetet för att förebygga skjutvapenvåld i högre 
utsträckning borde bygga på ett problemorienterat förhållningssätt. Det framkom att 
Skånepolisen haft den stora insatsen i Södertälje (Tore 2) som en förebild för upplägget 
av sina respektive insatser. Brå konstaterade med en hänvisning till forskning att det 
är vanligt att organisationer lånar idéer som ligger i tiden (Brå, 2014b)38. Bilden av 

 
38 Hänvisning sker till DiMaggio och Powell, 1983. 
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utfallet av insatsen i Södertälje var till stora delar väldigt positiv, även om det fanns 
vissa förhållanden som hade framkommit som talade för att man i vissa aspekter inte 
hade lyckats - såsom att rån och olaga hot inte minskade i omfattning (se t.ex. Sveriges 
radio, 2016).  
 
Den modell (Södertäljemodellen) som hade legat till grund för insatsen i Malmö 
illustrerades i Brås rapport i form av en figur (se figur 2) som byggde på en tänkt modell 
över hur en kriminell miljö är beskaffad. 

 
Figur 2. Tänkt modell över hur en kriminell miljö är beskaffad enligt Södertäljemodellen 
(Brå, 2014b, sidan 38). 
 
Att notera är att ovanstående modell utgår från att det råder en tydlig hierarkisk 
kriminell struktur uppdelad i tre olika nivåer, medan Brå i tidigare rapporter betonat 
att brottsligheten ofta har en nätverksstruktur. Det framkom att ovanstående mall fick 
genomgripande konsekvenser för hur insatsen i Malmö organiserades. Det startades 
upp en särskild händelse som innebar att en kommenderingschef bestämde vad som 
var prioriterat. Det påtalades också av Brå att en särskild händelse även har ”ett 
symboliskt inslag av spänning och dramatik” och att fokus för insatsen var att ”snabbt 
få tillgång till resurser och sätta in synliga åtgärder”. Det medförde enligt Brå att 
problemanalysen blev grund (Brå 2014b, sidan 46). Av det som framgår i utvärderingen 
går det att dra tydliga paralleller till Operation Rimfrost (se Holgersson, 2020). 
 
Ansvarig för insatsen i Södertälje (Tore 2) har vid flera tillfällen poängterat att deras 
insats inte går att kopiera eftersom Södertälje till väsentliga delar hade (har) sina 
säregna kännetecken. Den första insatsplanen fick ansvarig för insatsen i Södertälje två 
dagar att arbeta fram. Den fungerade inte. Efter ett dubbelmord genomfördes en djup 
analys av strukturen i Södertälje. Analysen pekade på att strukturen var (är) unik 
jämfört med andra svenska orter och efter dubbelmordet av två bröder med koppling 
till en av ortens fotbollslag fick polisen in en mängd information som var gynnsamt för 
att kunna komma åt nyckelpersoner högt upp i den kriminella hierarkin (se Sundelin i 
Fokus, 2015).  
 



37 
 

Brå har framfört att om brottsligheten består av stora pyramidliknande kriminella 
organisationer är den lättare att skada (Brå, 2008a). Det går av modellen i figur 1 och 
det speciella informationsläget att dra slutsatsen att det förelåg speciellt goda 
förutsättningar för polisen att lyckas med det valda angreppssättet i Södertälje. Hade 
Brå utfört sitt uppdrag39 att utvärdera insatsen i Södertälje hade det funnits utsikter 
att den hade visat att Södertäljemodellen passade Södertäljes unika kontext, men att 
den skulle ha svårt att fungera för att angripa de nätverksstrukturer som finns i många 
andra områden. Brå hade kunnat poängtera den slutsats som de tidigare dragit (se Brå, 
2005a) att det finns ett stort behov av ett problemorienterat arbete för att angripa den 
grovt organiserade brottsligheten när den är organiserad i form av nätverksstrukturer. 
Istället för att ett problemorienterat arbete fick genomslag blev insatsen i Södertälje 
en förebild för andra upplägg av insatser inom polisen. 
 
Oddsen för att ett problemorienterat arbete skulle få genomslag vid arbetet mot den 
organiserade brottsligheten förbättrades inte av att ordet ”problemorienterat” inte 
heller förekom i utvärderingen av insatsen Fenix som publicerades år 2016 (Brå, 
2016g). Det går att se upplägget av Operation Rimfrost, och andra insatser för att tackla 
gängskjutningar, som en effekt av att betydelsen av ett problemorient arbetssätt inte 
har betonats i tillräcklig hög utsträckning. Brås fakta- och kunskapsspridning kan 
belastas för detta.   
 
Brå har förordat den modell40 för att komma tillrätta med gängskjutningar som 
tillämpas i ”Sluta skjut”-projektet i Malmö. Modellen har utarbetats inom ramen för en 
problemorienterad filosofi, men den har tagits fram för en helt annan kontext än den 
svenska. Det påverkar i hög grad möjligheterna att utfallet ska bli det önskade (se 
nedan). Att Brå utlyste en ansökan om en effektutvärdering av projektet först när detta 
var i sin slutfas försämrar inte bara möjligheterna att genomföra en utvärdering. Brås 
handlande indikerar inte bara en bristande generell förståelse för den 
problemorienterade filosofin, utan även för utvärderingar i allmänhet.     
     

4.6.3 Några iakttagelser av Brås fakta- och kunskapsspridning 
gällande problemorienterat polisarbete 
Det går att iaktta upprepade brister i Brås fakta- och kunskapsspridning om det 
problemorienterade polisarbetet. Några exempel: 

 I en återrapportering av ett regeringsuppdrag (Brå, 2011c) framkom att polisen 
tagit fram en ny modell (PUP), som uppgavs vara ett problemorienterat 
underrättelselett polisarbete. Eftersom problemorienterat polisarbetet är 
något helt annat än underrättelsestyrd polisverksamhet (se t.ex. Ratcliffe, 2008) 

 
39 För sex år sedan uppgav Brå (Brå, 2014b, sidan 13) att resultaten av utvärderingen av Tore 2 
planerades att publiceras under år 2016. Fortfarande har ingen utvärdering offentliggjorts och vid 
kontakt med Brå uppgavs att utvärderingen har blivit försenad (juli 2020).  
40 ”Pulling levers” (Braga & Weisburd, 2012) 
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skulle det kunna liknas vid att beskriva en och samma figur som både rund och 
fyrkantig. En problematisering av modellens teoretiska konstruktion hade 
kunnat förklara iakttagelsen att: ”I praktiken kom dock begreppet 
problemorienterat att tonas ner och nämndes ofta inte alls” (Brå,  2011c, sidan 
17).  

 En referens till den för praktiker sannolikt mest centrala och matnyttiga skrift
vad gäller att skapa en förståelse för problemorienterat polisarbete (”Bli en
problemlösande brottsanalytiker i 55 steg” av Clarke och Eck, 2005) har saknats
i ett flertal skrifter från Brå som berört problemorienterat polisarbete41.

 Pulling levers innebär att bända gängmedlemmarna ur sin våldsbenägenhet
genom att till fullo använda de möjligheter till motreaktioner som står till buds.
I stället för en reaktion på våldet som är osäker, långsam och ofta inte särskilt
sträng, blir reaktionen säker, snabb och med en allvarlighetsgrad som
situationsanpassas. Det medför att det på ett trovärdigt sätt i en direkt
kommunikation till gängen går att förklara: ’Vi har beredskapen, vi har er under
uppsikt, vi avvaktar: vem vill bli nästa?´ (Knutsson, 2020b, sidan 53) I en rapport
från Brå påstods att ”pulling levers” (Braga & Weisburd 2012) var en variant av
problemorienterat arbete (Brå, 2014a). ”Pulling levers”42 har emellertid kommit
till genom en tillämpning av en problemorienterad filosofi (Braga & Weisburd,
2012; Knutsson, 2020b) och är således inte en variant av, utan en effekt av att
tillämpa en problemorienterad filosofi. Detta synsätt på ”pulling-levers” kanske
är förklaringen till att Brå i samverkan med Polismyndigheten har
implementerat denna strategi i Malmö, utan att hänsyn tagits till att strategin
utarbetats utifrån en problemorienterad filosofi för att passa en helt annan
kontext.

 När Brå har beskrivit ”pulling levers” (Brå, 2016c, sidan 105) är det ”omöjligt att
förstå att den viktigaste ingrediensen i strategin utgörs av det trovärdiga hotet
om negativa följder som drabbar kollektivt (gänget) även om endast en av dem
begått en handling de varnats för att begå.” (se Knutsson, 2020b, sidan 58) och
att förutsättningar för att skapa ett trovärdigt hot är helt annorlunda i Sverige
jämfört med USA där strategin utvecklades (Knutsson, 2020b).

41 Exempelvis En kunskapsinventering av orsaker till brott bland unga och metoder för att motverka 
kriminell utveckling (Brå, 2009e), Förebyggande av våld i offentlig miljö (Brå, 2009c), Polisens 
strategiska brottsförebyggande arbete (Brå, 2011c), Polisers syn på brottsförebyggande arbete (Brå, 
2013b) och Nationellt och lokalt brottsförebyggande arbete (Brå, 2017a). Den återfinns i skrifter såsom 
Hot spots för brott i sex svenska städer (Brå, 2011c), Lokala poliser. Hinder och möjligheter med lokala 
poliskontor (Brå, 2011d) och Brottsförebyggande arbete i ”hot spots” (Brå, 2014a).     
42 Braga och Weisburd, 2012. 
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 Community policing är ett tillvägagångssätt som karakteriseras av 
kommunikation och närhet till medborgarna, med syftet att genom öppna 
dialoger tillsammans med medborgarna skapa gemensamma uppfattningar om 
brottslighet och trygghetsfrågor (Thomas & Burns, 2005). En stark relation 
mellan polis och samhälle betonas i community policing och detta ska bidra till 
gemensamma brottsförebyggande och trygghetsfrämjande insatser. 
Community policing skiljer sig från det problemorienterade polisarbetet, vilket 
har ett fokus på att identifiera och angripa orsaker till ett problem (Braga, 2008; 
Clarke & Eck, 2006). Brå har påstått att community policing innefattar 
problemorienterat polisarbete, men att community policing är ”något mycket 
mer än att enbart arbeta problemorienterat” (Brå, 2011d, sidan 43; se även Brå 
2016h). Problemorienterat polisarbete och community policing är emellertid 
två skilda strategier som ur vissa aspekter är oförenliga bland annat eftersom 
lokalinvånarnas problembild kan skilja sig från den problembild som 
framkommer genom ett problemorienterat angreppssätt  (se t.ex. Knutsson 
2020a).  
 

 Innehållet i kunskapsspridningen kring community policing och 
problemorienterat polisarbete har varit inkonsekvent. I vissa rapporter har 
påståtts att problemorienterat polisarbete ingår i community policing (se Brå, 
2011d; Brå, 2016h) medan det i andra rapporter framgått att så inte är fallet (se 
t.ex. Brå, 2016c). 

Det finns flera faktorer som talar för att det finns en bristande kunskap om det 
problemorienterade polisarbetet på Brå. Möjligheten att kunna utgöra ett väl 
fungerande praktiskt stöd åt polisorganisationen är därmed en utmaning.  

 

4.7 Brås forskning om olika verksamhetsfält inom polisen  
Vid intervjuer som Statskontoret genomförde framkom att Polismyndigheten var den 
myndighet som dragit mest nytta av regeringens satsning på Brå för att förbättra och 
effektivisera sin verksamhet (Statskontoret, 2020). Brå har publicerat en mängd 
forskningsrapporter som har hög relevans för polisen. Det gäller exempelvis sättet att 
bedriva brottsutredningar. En genomgång av Brås publikationer under 20 år och 
officiella yttranden visar emellertid att det finns anledning att problematisera den 
positiva uppfattningen om Brå som Polismyndigheten och dess företrädare har 
förmedlat. Polismyndigheten har under dessa år stått inför en hel rad strategiska 
utmaningar där det är av stor betydelse att verksamheten grundas på bästa tillgängliga 
kunskapsunderlag och där det är viktigt att det finns välvilliga kritiker som kan 
identifiera systemfel, utmaningar och utvecklingsmöjligheter. Vid en översiktlig 
genomgång av polismyndighetens utmaningar finns en rad områden där externa 
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aktörer, såsom MR-organisationer och media har uppmärksammat bristande resultat 
och identifierat problemområden, där Polismyndigheten är i stort behov av 
forskningsstöd för att arbeta på bästa sätt. Det är symptomatiskt att allvarlig kritik mot 
ett flertal viktiga verksamhetsområden och fenomen inte har kommit från Brå utan 
identifierats och beskrivits av andra43, exempelvis när det gäller: 
 

 Polisens trafiksäkerhetsarbete 
 Polisens arbete mot hatbrott 
 Polisens ledningscentraler 
 Polisens förmåga att förebygga extremism  
 Polisens förmåga att bruka våld och hantera konfliktsituationer 
 Polisens förmåga att hantera gängskjutningar  

 
I en rapport om polisens trafiksäkerhetsarbete konstaterades exempelvis att ”Brå ska 
vara en myndighet som verkar för att brottsligheten minskar och tryggheten ökar i 
samhället, men det finns inte en enda rapport med fokus på trafikbrott trots att 
denna brottslighet är omfattande och att den orsakar omfattande otrygghet, skador 
och dödsfall.” (Holgerson, Grahn och Wictorsson, sidan 119). En förklaring är en 
bristfällig kompetens vid Brå. När det gäller polisens förebyggande insatser i trafiken 
framgår att Brå verkar vara omedvetna (se t.ex. Brå, 2013a sidan 48) om den 
omfattande forskning som finns inom detta område som visat på goda möjligheteter 
att påverka denna typ av brottslighet. Liknande slutsatser om en kompetensbrist vid 
Brå drogs ovan gällande det problemorienterade polisarbetet utifrån vad som 
framkom vid en analys av olika publikationer.  
 
En genomgång av referenser i publikationerna och vad som framförts i olika 
publikationer pekar på att det hade varit önskvärt att i avsevärt högre grad nyttja 
forskare från andra forskningsfält än kriminologi för att lyfta fram andra perspektiv. I 
rapporten ”Går det att lita på Brå?” påpekades med anledning av de anställdas 
bakgrund att det fanns skäl att betona att Brås namn är ”Brottsförebyggande rådet 
och inte kriminologiska rådet” (Holgersson, Grahn & Wieslander, 2019, sidan 7).    
 
Brå är aktiva i ett flertal utvecklingsaktiviteter inom polisen. Att starkt involveras i olika 
utvecklingsprocesser och samtidigt genomföra utvärderingar som resulterar i kritik kan 
vara en stor utmaning (se t.ex. Holgersson och Melin, 2014). Trots att det är viktigt att 
forskning utförs objektivt och utan påverkan från intressenter (se Vetenskapsrådet, 
2017), visar en studie om den svenska polisen att denna offentliga organisations 
strävan att stärka sitt anseende som välfungerande kan påverka hur forskning 
genomförs och presenteras (Holgersson och Wieslander, 2019). I en föregående 
rapport framkom uppgifter vid intervjuer som pekade på att Brå undviker att uttrycka 
sig på ett sätt som skulle kunna få en negativ inverkan på relationen med polisen. Det 

 
43 t.ex. Woxblom, Holgersson och Dolmén, 2008; Holgersson, Grahn och Wictorsson, 2020; Mulinari, 
2017; Holgersson, 2017; 2018; 2019; 2020. 
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som framkommit vid en genomgång av Brås publikationer i innevarande studie ligger i 
linje med det som framfördes i dessa intervjuer. Kritik och problem hade kunnat fångas 
upp och åskådliggjorts på ett helt annat sätt än som varit fallet för att skapa goda 
beslutsunderlag. Det gäller exempelvis farhågor från polispersonal att förändringen av 
polisens arbete mot narkotikabrott skulle medföra att den grovt organiserade 
brottsligheten växte sig starkare och att konflikter mellan grupperingar riskerade att 
eskalera med grova våldsbrott som följd (se Holgersson och Knutsson, 2020). 
 

4.8 Brå nyanserar och problematiserar sällan utsagor från 
polisen 
Att organisationer bygger upp tilltalande bilder av verksamheten som kan skilja sig från 
hur verksamheten i realiteten fungerar är väldokumenterat i forskningslitteraturen44. 
Det finns positiva aspekter av att polisen presenterar tilltalande bilder av sin 
verksamhet. Det kan bland annat öka förtroendet för polisen. För en rättsstat är det 
viktigt att människor har en tillit till polisen.  Det kan också öka tryggheten, vilket är 
särskilt betydelsefullt om risken att utsättas för brott upplevs vara större än den i 
realiteten är. Vidare, om polisens förmåga överskattas kan det medföra att personer 
avhåller sig från att begå ett brott 45. En av flera andra positiva aspekter av att 
presentera tilltalande bilder är att en organisation med ett gott renommé har lättare 
att locka nya medarbetare.    

Det kan emellertid också medföra nackdelar om den bild polisen förmedlar är 
missvisande och inte speglar hur verksamheten i realiteten fungerar. Behovet av 
verksamhetsutveckling riskerar att underskattas, och att arbetsmetoder och 
organisationsformer därmed inte utvecklas på önskvärt sätt46. En skillnad mellan 
upplevd verklighet och en idealiserad bild kan också skapa en frustration hos 
medarbetarna, vilket påverkar produktionen47. Dessa skönmålningar riskerar 
dessutom att slå tillbaka - om objektiviteten och sakligheten i Polismyndighetens 
budskap börjar ifrågasättas. Då kan den viktiga tilliten urholkas.  

Avsaknaden av ett ifrågasättande av polisens sätt att bygga upp tilltalande men 
missvisande bilder om sin verksamhet är slående utifrån vad som framkommer i 
publikationer och andra yttranden från Brå. Brå har ur vissa aspekter snarare förstärkt 
polisens skönmålningar: 

 Brå har vid utvärderingar av insatser mot grov organiserad brottslighet 
presenterat polisens produktionsresultat utan att kontrollera riktigheten i 
polisens statistikredovisning. Det har bland annat handlat om en återgivning av 

 
44 se t.ex. Brunsson, 1993; Ydén, 2008; Alvesson, 2013; Meyer & Rowan, 1977. 
45 se t.ex. Delhomme, m.l., 2009; Vaa m.fl. 2004; Phillips m.fl., 2009. 
46 se t.ex. Holgersson, 2017; 2018a; 2018c; 2019; 2020; Holgersson, Grahn och Wictorsson, 2020. 
47 se t.ex. Holgersson, 2005; Holgersson och Knutsson, 2012.  
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uppgifter från polisen om antal fängelseår, antal beslag etc (se t.ex. Brå, 2008a). 
Sådana uppgifter har legat till grund för pressmeddelanden från Brå: ”Inom 
ramen för insatserna har många lagföringar ägt rum som i flera fall lett till långa 
straff – sammanlagt över 1000 år i fängelse” (Brå, 2009f). Detta har bidragit till 
att bekräfta polisens redovisade positiva bilder av sina insatser. 
 

 I en publikation om hatbrott påstods att all personal inom Stockholmspolisen 
hade genomgått en web-baserad utbildning i hatbrott (Brå, 2008b). Brå förlitade 
sig på att polisens utsagor var korrekta och ingen statistik begärdes som kunde 
användas för att kontrollera påståendena från polisen. De uppgifter som polisen 
hade lämnat var felaktiga (se Holgersson, 2013). Utredarna av denna Brå-
rapport medverkade dessutom i en gästkrönika i Stockholmspolisens tidning 
med rubriken ”Hatbrottsjourens verksamhet har gett resultat”48. I deras rapport 
framgick emellertid inte om hatbrottsjourerna hade haft en effekt på resultatet, 
men gästkrönikan kunde uppfattas vidimera Stockholmspolisens påståenden 
om de positiva effekterna av hatbrottsjourens verksamhet. Senare framgick i 
forskning som utfördes utanför ramen av Brås verksamhet att 
Stockholmspolisens presenterade bild av arbetet med hatbrott var missvisande 
och även direkt felaktig (se Holgersson, 2013; 2018a) 
 

 I samband med att en rapport om varför en satsning på fler poliser inte lett till 
ökad personuppklarning (Brå, 2014c) påpekade en enhetschef på Brå att bilden 
inte bara var negativ: ”På många sätt har utvecklingen varit positiv inom 
polisens arbetsområden. […]. Polisen arbetar mer med brottsförebyggande 
insatser och har därmed också blivit mer synlig” (Magnusson i SVT, 2014; se även 
Brå, 2014d).  Slutsatser om att polisens synlighet hade ökat gick inte att finna i 
rapporten. Polisen hade lagt stor vikt att föra ut en bild av att synligheten ökade 
och Brå bidrog till att förstärka denna bild. I rapporten presenterades heller inte 
uppgifter som styrkte att de brottsförebyggande insatserna hade ökat, utan det 
var inregistreringen i det nya IT-system (PUM-A) av de planlagda insatserna som 
hade ökat (se Brå, 2014c).  

I andra fall har Brå identifierat och uttryckt att en uppmålad bild av vissa förhållanden 
varit missvisande:  

 Brå konstaterade i en publikation där närpolisreformen utvärderades att: ”För 
en inte obetydlig del av landets poliser har reformen troligen främst inneburit 
ett namnbyte. Poliser som tidigare benämndes ordningspoliser respektive 
kriminalpoliser, benämns i dag närpoliser, utan att någon egentlig förändring i 
deras arbetssätt har skett.” (Brå, 2001a, sidan 7).   

 
48 Polismyndigheten i Stockholm. Sambandet nr 1, 2009, sidan 12. 
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 I samband med att en rapport om varför en satsning på fler poliser inte lett till 
ökad personuppklarning (Brå, 2014c) framförde en utredare på Brå att: ”-Vi 
anser inte att satsningen är så stor som det ibland givits sken av” (Gagliano i SR, 
2014) 

 

Brå har i dessa fall inte problematiserat att polisen har redovisat en missvisande bild 
av ett förhållande. Det har heller inte uttryckts något sådant med anledning av vad som 
framkommit i andra forskningsstudier eller i media49. Forskare som studerat artiklar i 
media har visat att polisen många gånger både är förmedlare och tolkare av den 
information de lämnar, vilket gör att polisen får en stark position (Palm och Skogersson, 
2008). Varför intar inte Brå en aktivare roll när polisen för ut budskap som borde 
nyanseras och problematiseras?  

Hade Brå varit mer aktiva i att nyansera och problematisera olika yttranden som 
kommer från polisen hade det varit lättare för media att exempelvis förhålla sig mer 
kritiska till yttrande från polisanställda och därigenom berika sina artiklar med andra 
perspektiv. Detta hade kunnat medföra att även förändringsbehov inom polisen skulle 
kunna belysas i rapporteringen. En polisanställd forskare uttryckte exempelvis med 
anledning av de omfattande sprängningarna att: ”ingen utländsk polismyndighet 
känner igen den utveckling vi har i Sverige, att man måste söka sig till krigszoner eller 
länder med lång historia av terrorism för att hitta en motsvarighet”, där rikspolischefen 
instämde i att utvecklingen var allvarlig (Carp och Holmberg i DN, 2019, se även Bolling 
i DN, 2019). Brå kommenterade inte att sprängningarna i Sverige hade ett helt annat 
skadeutfall och en annan karaktär jämfört med de som sker i en krigszon och vid 
terrorism. Vidare hade de baltiska länderna på 90-talet ett liknande problem med 
sprängningar som nu finns i Sverige. I de baltiska länderna lyckades man komma 
tillrätta med problemet. Svensk polispersonal var involverade i detta arbete50. Genom 
att brottsproblemet jämförs med en krigszon och terrorism och att det inte 
framkommit att länder i Baltikum på ett framgångsrikt sätt har agerat mot en liknande 
problembild minskar förväntningarna och kravet på att den svenska polisen ska lyckas 
hantera problemet.  

Att Brå inte utmanar polisens tolkningar och beskrivning av olika förhållanden kan vara 
ett skäl till att polisledningen i olika sammanhang sett det som viktigt att påpeka att de 
är mycket nöjda med Brå. En sådan strävan blev tydligt under en intervju med 
biträdande rikspolischefen i Agenda som gällde det ökande antal dödsskjutningar 
under Rimfrost. Biträdande rikspolischefen berömde Brå vid fyra tillfällen utan att det 

 
49 se t.ex. Holgersson, 2013; Holgersson, 2018a; 2020; Rennstam, 2013; Holgersson & Knutsson, 
2011; Holgersson, Grahn och Wictorsson, 2020) eller i media (se t.ex. Wierup i Dn, 2006; Dragic i DN, 
2012; TV4, 2019). 
50 Framkommit vid kontakt med två personer i augusti 2020 som under ett internationellt projekt 
tjänstgjorde som svenska poliser i Baltikum. 
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ställts någon fråga om Brå. Han sade till exempel: ”Kunskapen byggs på ordentligt tack 
vare bra forskning från Brå.” (Svt, 2020). Av denna rapport framgår att det finns 
anledning att diskutera relevansen och kvaliteten när det gäller Brås FoU-verksamhet. 
Brås agerande stör emellertid inte de högsta polischefernas tankecirklar och det 
kanske var skälet till den biträdande rikspolischefens intresse av att framhålla Brås 
förträfflighet upprepade gånger under intervjun. En annan orsak till att lägga vikt vid 
att berömma Brå kan vara kopplat till att Brå blev kritiserad av Statskontoret i 
anslutning till att intervjun genomfördes. Vems intresse det i sådana fall var att 
biträdande rikspolischefen så ihärdigt förmedlade ett positivt budskap om Brå är 
oklart.   

Kombinationen av polisens skönmålning av verksamheten (se t.ex. Holgersson, Grahn 
och Wictorsson, 2020; Holgersson, 2020) och att Brå varit återhållsam med kritik har 
varit förödande för att få till en önskvärd utveckling av polisens verksamhet såsom till 
exempel polisens arbete mot hatbrott (Holgersson, 2018a), polisens konflikthantering 
(Holgersson, 2018b) och polisens arbete mot gängskjutningar (Holgersson, 2020).  
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5. Kvalitetsgranskning av publikationer genom
externa granskare 
När det gäller den kvalitetsgranskning som externa granskare gör finns det flera 
frågetecken: 

 Hur externa granskare av publikationer väljs ut är oklart. Vissa individer får
granskningsuppdrag, där deras kompetens inom aktuellt studiefält skulle
kunna ifrågasättas.

 Varför kommer externa granskar in så sent i Brås FoU-studier (först när studien
ska publiceras)? Det finns då ingen möjlighet att till exempel påverka
formulering av frågeställningar, avgränsningar och metodupplägg.

 Hur vägs synpunkter in från granskare? Det kan exempelvis nämnas att utifrån
mejlkonversation mellan granskare och utredare gällande ett
granskningsuppdrag51 i förhållande till utfallet framgick följande:

Kommentar på utkast från 
granskare52 

Utfall av kommentar 

Det påtalades att det fanns starka skäl 
att framföra att vissa förhållanden 
måste utredas närmare gällande 
regler i rättegångsbalken innan 
arbetssättet spreds till hela landet 

Spridning skedde i hela landet utan 
att förhållandet utreddes närmare 
och denna synpunkt från granskare 
lyftes inte fram i rapport 

Det flaggades för ett behov av att ha 
vetenskapliga referenser som rörde 
utredningsarbete och forskning 
kopplat till införandet av nya 
arbetsmetoder 

Ingen hänsyn togs till denna 
synpunkt. Rapporten innehöll inte en 
enda vetenskaplig referens53 kopplad 
till utredningsverksamhet eller 
utmaningar vid införandet av nya 
arbetsmetoder. 

Det fanns i rapporten anledning att 
nämna att forskning visat att polisen 
inte är lärande organisation och att 
svenska polischefer visat sig vara 
mindre öppna för nya idéer som kan 
påverka införandet av den nya 
arbetsmetoden (förslag till relevant 
forskning presenterades) 

Ingen hänsyn togs till denna 
synpunkt 

Att det i sammanfattningen fanns 
anledning att beröra problematiken 

Ingen hänsyn togs till denna 
synpunkt 

51 Snabbare lagföring.  
52 Mejl med kommentarer på utkast skickat till Brå 2020-01-29 och 2020-01-31. 
53 Journalartikel eller annan refereegranskad internationell forskning.  
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att yttre personal är en mycket trång 
sektor inom polisen och att öka 
arbetsbelastningen på denna perso-
nalgrupp gör att de får mindre 
arbetstid för annat såsom brottsföre-
byggande verksamhet 

 

 Om två granskare har olika synpunkter hur hanteras det?  
 Att någon står som granskare till en rapport kan förespegla att denna står som 

en garant för att rapporten håller en tillräcklig hög vetenskaplig kvalitet. Det 
finns emellertid ingen transparens när det gäller vilken hänsyn som tagits till 
granskares synpunkter.   

Sammanfattningsvis kan konstateras att tillvägagångssättet med granskare inte 
säkerställer en hög kvalitet i Brås publikationer.   
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6. Avslutande resonemang
Det finns många av Brås publikationer som har ett värde och författaren till denna 
rapport hänvisar ofta till publikationer från Brå. Rapporten är alltså inte en allsidig 
utvärdering av Brå. I så fall hade den haft ett annat upplägg. I denna rapport har det 
istället funnits en strävan att lyfta fram olika förhållanden som kan ligga till grund för 
en fördjupad diskussion om Brås uppdrag och bidrag till utveckling av i första hand 
polisarbete och polisens förmåga att bland annat öka tryggheten och att förebygga 
brott. 

Med tanke på att Brås publikationer omfattar flera tusen sidor kan något yttrande 
eller avsnitt som borde ha nämnts i denna rapport missats med anledning av 
tidigare nämnda begränsningar vid arbetet med rapporten. Men det finns ett stort 
utrymme för den som självständigt vill använda materialet att undersöka 
förhållanden vidare. Rapportförfattaren bidrar gärna på annat sätt både med 
konkreta hänvisningar till andra studier inom dessa för polisen viktiga områden, 
som kan fördjupa bilden av Brås utmaningar och aktiviteter, liksom med annan 
information. Belysningen och diskussionen av Brå, vars FoU-verksamhet har en 
viktig roll som grund till beslutsunderlag i ett betydelsefullt område som på 
ett avgörande sätt påverkar människors trygghet, behöver göras med många 
olika infallsvinklar.  

I efterhand går det att konstatera att de farhågor som utredaren framförde i den 
statliga utredningen från år 2004 (SOU 2004:18) mot att organisera Brå som en 
myndighet, var högst relevanta. Sedan dess har dessutom en politisering av 
myndigheter allt oftare belysts som ett problem. Det talar än mer för att Brå borde 
vara organiserat på ett annat sätt eftersom ansvarsområden som ligger under Brå är 
politiskt känsliga och strategiskt viktiga för utvecklingen av kriminalpolitiken och för 
polisens val av metoder. Forskare har på senare tid framfört att ett möjligt skäl till att 
vissa känsliga områden kopplat till gängskjutningar inte blivit belysta är att frågorna 
varit ideologiskt och politiskt laddade (Esaiasson och Rothstein i DN, 2020).  

De senaste tio åren har Brå tilldelats över en miljard kronor. Det finns anledning att 
ställa frågan om dessa pengar hade kunnat användas på ett mer ändamålsenligt och 
effektivt sätt. I föregående studie lämnades ett förslag att ansvariga politiker skulle 
fatta ett beslut om organiseringen av Brå som i högre grad följer 
rekommendationerna i den statliga utredningen från 2004 (SOU 2004:18). Där 
presenterades även uppslag på ett tiotal konkreta förändringsbehov som inte var 
kopplade till Brås nuvarande organisationskonstruktion (Holgersson, Grahn och 
Wieslander, 2019). Flera av dessa förändringsförslag har inte motsagts av vad som 
framkommit i innevarande studie: 

 Nyttja forskare från andra forskningsfält än kriminologi i avsevärt högre grad
 Synliggöra hur urval av granskare går till samt att granskares synpunkter på

slutgiltiga versioner av rapporter presenteras
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 Återgå till tidigare förfaringssätt med författarnamn på framsidan av rapporter
som ökar möjligheten att få fler och alternativa perspektiv på en fråga och kan
locka meriterade forskare till Brå.

 För ökad transparens bör möjligheten att begära ut mejllistor och mejl som
allmän handling vara betydligt längre än bara drygt åtta veckor bakåt i tiden.

 Inrätta ett vetenskapligt råd utan koppling till Brå eller polisen som beslutar om
vem/vilka som ska genomföra studier av polisens verksamhet.

Omedelbart efter föregående rapports publicering startade en debatt där resultat och 
metoder ifrågasattes. Detta var varken oväntat eller uppseendeväckande med tanke 
på rapportens innehåll och metodologiska utmaningar. En sådan debatt kan vara 
fruktbar och tillhör den fria forskningens villkor. Men en intressant faktor är att 
behovet av att diskutera Brå med få undantag aldrig uppstod i traditionella medier54 
och att Brå inte heller gjordes till föremål för någon medial granskning med anledning 
av innehållet i föregående studie. Sveriges radio nöjde sig exempelvis med att 
tillförordnade generaldirektören för Brå skickade ett SMS om att ”myndigheten har en 
omfattande kvalitetssäkring” och redovisade en kommentar gällande rapporten att 
”Brå inte ändrar i några slutsatser i rapporter efter avstämning med departementet” 
(Sveriges radio, 2019). Av rapporten framgick att denna kommentar gällde en 
problematik som utgjorde en marginell företeelse genom åren. Det hade gått att ställa 
en mängd kritiska frågor utifrån vad som framkom i rapporten, t.ex. varför vissa 
politiskt känsliga frågor inte har fått något utrymme och blivit föremål för studier? 
Varför en rapport (Brå, 2001c) fortfarande finns kvar på Brås hemsida när Brå inte 
kunnat styrka att data som används i rapporten inte är uppdiktade? Hur granskare till 
rapporter väljs ut. Hur synpunkter från granskare tas tillvara och varför synpunkter från 
granskare inte redovisas öppet? Hur medlemmar i det vetenskapliga rådet väljs ut etc. 

Ett viktigt skäl till att fokus hamnade på rapporten och inte på Brå var den kritik som 
riktades mot rapporten i Sveriges Televisions Aktuellt och Rapport som fick stort 
genomslag, men som senare kritiserades av granskningsnämnden för ”brister i 
förhållandet till kravet på saklighet”, vilket ledde till att bland annat ett flertal 
journalister drog felaktiga slutsatser om innehållet i och uttalanden vi gjort om 
rapporten55. Efterspelet av rapporten är intressant, men framförallt går det att ställa 
frågan varför inte media exempelvis försökte intervjua tidigare rikspolischefer, 
generaldirektörer och anställda för att försöka få en inblick i förhållanden på Brå som 
kan förklara varför politiker ”inte såg det komma”. Med tanke på den nyckelroll som 
Brå har vad gäller fakta- och kunskapsspridning finns all anledning att granska och 

54 Det fanns vissa undantag såsom Helmersson i DN, 2019a; 2019b; Rayman i Expressen, 2019; 
Kronqvist i Expressen, 2019a; 2019b; Abrahamsson i Göteborgs-Posten, 2019. 
55 För vidare beskrivning se utvidgat förord till rapport (Holgersson, Grahn och Wieslander, 2019, 
sidan 3-8). 
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diskutera myndigheten med tanke på dess strategiskt viktiga uppdrag. Förhoppningsvis 
kan denna rapport bidra till detta. 
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